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Parathénie

Rajoni Europian i OBSH-sé¢ po pérballet me
njé séré problemesh né lidhje me «shéndetin
seksual», duke pérfshiré rritjen e infektimeve
me SIDA dhe infeksione té tjera seksualisht té
transmetueshme (IST), shtatzéni té padéshiruara
ndér adoleshente dhe dhuné seksuale. Fémijét dhe
adoleshentét luajné njé rol kryesor né pérmirésimin
e pérgjithshém té shéndetit seksual. Q& ata té
zhvillojné njé qéndrim pozitiv dhe té pérgjegjshém
ndaj temés sé seksualitetit, ata duhet t€& informohen
pér rreziget, si dhe pér mundésité dhe potencialet
e seksualitetit. Kjo u mundéson atyre njé sjellje té
pérgjegjshme, jo vetém me veten e tyre, por edhe
me anétarét e tjeré t€ shoqérisé né té cilén jetojné.

Kjo kornizé konceptuale' rrjedh nga nevoja pér
pasjen e standarteve té edukimit seksual brenda
Rajonit Europian té¢ OBSH-sg&, i cili shtrihet nga
Atlantiku né Pagésor dhe pérfshin 53 vende.
Megjithése tashmé né shumicén e vendeve té
Europés Peréndimore ka udhézime kombétare
ose standarde minimale pér edukimin seksual,
prapé se prapé€ nuk jané béré ende pérpjekje pér
t’'i rekomanduar kéto standarde si té detyrueshme

1 Korniza konceptuale éshté pérpiluar né gjuhén angleze dhe botuar
nga QFESh né vitin 2010 me titullin «Standards for Sexuality
Education in Europe. A framework for policy makers, educational
and health authorities and specialists» (Nr. i porosisé 60059500).
Teksti aktual éshté pérkthyer nga anglishtja.

né nivel t& BE-sé. Ky koncept &shté vetém njé
hap i paré pér t& mbushur boshllékun pér té gjithé
rajonin europian té¢ OBSH-sé.

Pér mé tepér, kéto standarde synojné t& mbéshtesin
futjen e njé edukimi seksual gjithépérfshirés. Njé
edukim seksual gjithépérfshirés u ofron fémijéve
dhe adoleshentéve informacion t& paanshém
dhe shkencérisht té sakté pér té gjitha aspektet
e seksualitetit dhe né té njéjtén kohé i ndihmon
ata té zhvillojné aftésité pér t'i pérdorur kéto
informacione né ményrén e duhur. Késhtu, atyre u
jepet mundésia té zhvillojné mendime plot respekt
dhe tolerancé, té cilat né fund té fundit jané njé
parakusht pér njé shoqéri me drejtési sociale.

Deri mé tani, edukimi seksual ka gené i pérqéndruar
kryesisht né rreziget e mundshme qé lidhen me
seksualitetin, t& tilla si shtatzénité e paplanifikuara
dhe sémundjet seksualisht té transmetueshme. Ky
fokus negativ shpesh perceptohet nga fémijét dhe
adoleshentét si dicka kércénuese. Pér mé tepér, ai
nuk pérputhet me nevojat e tyre pér informacion
dhe njohuri dhe shumé shpesh nuk ka asnjé lidhje
me situatén e tyre jetésore.

Qasja gjithépérfshirése e trajton seksualitetin si njé
potencial té ekzistencés njerézore dhe i ndihmon
fémijét dhe adoleshentét té zhvillojné aftési
themelore, me ndihmén e té cilave ata mund té
pércaktojné veté seksualitetin dhe marrédhéniet e
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tyre né fazat e ndryshme té zhvillimit té tyre. Kjo

i inkurajon ata qé seksualitetin dhe marrédhéniet
e tyre t'i jetojné né njé ményré pérmbushése dhe
té pérgjegjshme. Kéto aftési kané njé réndési
themelore pér ta, né ményré qé té jené né gjendje
ta mbrojné veten nga rreziget e mundshme.

Edukimi seksual &shté pjesé¢ e edukimit té pér-
gjithshém dhe ndikon késhtu né zhvillimin e
personalitetit t& fémijés. Pér shkak t& natyrés sé tij
parandaluese, ai mundéson shmangien e pasojave
negative té seksualitetit; né té njéjtén kohé
ndihmon né pérmirésimin e cilésisé sé jetés, té
shéndetit dhe t& miréqenies sé pérgjithshme. Paré
nga ky kéndvéshtrim, edukimi seksual éshté njé
kontribut i réndésishém né ndihmén e pérgjithshme
shéndetésore.

Futja e edukimit seksual, vecanérisht népér
shkolla, nuk éshté gjithmoné e lehté - shpesh ka
kundérshtime pér shkak té shqetésimeve, friké-
simeve dhe kegkuptimeve né lidhje me edukimin
seksual. Ne shpresojmé té japim njé kontribut
pozitiv pérmes kétyre standardeve, né¢ ményré
qé shtetet t€ b&jné pérpjekje mé t&€ médha pér té
futur pér heré té paré edukimin seksual, ose pér té
zgjeruar programet ekzistuese né kuptimin e njé
edukimi seksual gjithépérfshirés.

Kjo iniciativé nisi né vitin 2008 nga Zyra Rajonale
e OBSH-sé pér Europén dhe u zhvillua mé
tej nga Bundeszentrale fiir gesundheitliche
Aufkirung (BZgA) [Qendra Federale e Edukimit
Shéndetésor], njé gqendér bashképunimi e OBSH-
sé pér seksualitetin dhe shéndetin riprodhues, né
bashképunim té ngushté me njé grup ekspertésh.
Ky grup pérfshinte 19 eksperté dhe eksperte nga
nénté vende té Europés Peréndimore me formime
té ndryshme profesionale si mjekésia, psikologjia
dhe shkencat shoqérore. Kéta té gjithé kané pérvojé
té gjeré teorike ose praktike né fushén e edukimit
seksual. Organizatat geveritare dhe joqgeveritare,
organizatat ndérkombétare dhe universitetet kané
qené té pérfshiré né kété proces, i cili ka zgjatur mé
shumé se njé vit e gjysém dhe gjaté té cilit grupi u
mblodh katér heré népér seminare. Palét e pérfshira
rané dakord mbi kéto standarde pér edukimin
seksual, té cilat duhet t'u shérbejné shteteve
si njé¢ udhézim pér futjen e edukimit seksual
gjithépérfshirés. Ato ofrojné ndihmé praktike né
zhvillimin e planeve mésimore té pérshtatshme.

Parathénie

Nj€kohésisht, ato mund t& ndihmaojné si njé mjet
argumentimi pér futjen e edukimit seksual gjithé-
pérfshirés né secilin shtet.

Ky botim &shté i ndaré né dy pjesé kryesore: Pjesa
e paré ofron njé pérmbledhje rreth filozofisé mbi té
cilén bazohet, sfondit, pérkufizimeve dhe parimeve
themelore té edukimit seksual dhe nénfushave té
tij. Kétu prezantohet koncepti i edukimit seksual
gjithépérfshirés dhe shpjegohet, pse ai éshté kaq i
réndésishém pér adoleshentét dhe té rinjté.

Né gendér té pjesés s¢ dyté ndodhet njé pér-
mbledhje (matricé), né té cilén paragiten temat,
té cilat trajtojné edukimin seksual pér grupmoshat
e ndryshme. Kjo pjesé €shté mé shumé e
pérgendruar né zbatimin praktik té edukimit
seksual gjithépérfshirés né shkolla, edhe pse kéto
standarde nuk ishin konceptuar direkt si ndihmé
pér zbatim.

Zyra Rajonale e OBSH-s& pér Europ&n dhe BZgA: Standardet p&r edukimin seksual n& Europé



Parathénie

Falenderime

Bundeszentrale fiir gesundheitliche Aufkldarung
(BZgA), si botuesi i kétyre standardeve u detyrohet
falénderime té sinqerta shumé njerézve: Dr. Gunta
Lazdane nga Zyra Rajonale e OBSH-sé pér Europén,
e cila dha shtysén pér kété proces té réndésishém,
dhe anétarét e grupit té ekspertéve: Profesori Dan
Apter (Klinika pér Shéndetin Seksual, Viestoliittoo),
Doortje Braeken (Intenational Planned Parenthood
Federation — 1PPF), Dr. Raisa Cacciatore (Klinika
pér Shéndetin Seksual, Vaestoliittoo), Dr. Marina
Costa (PLANeS, Fondacioni Zviceran pér Shéndetin
Seksual dhe Riprodhues), Dr. Peter Decat
(International Centre for Reproductive Health,
Universiteti Gent), Ada Dortch (IPPF), Erika Frans
(SENSOA), Olaf Kapella (Instituti Austriak pér
Hulumtime Familjare, Universiteti i Vjenés), Dr.
Evert Ketting (késhilltar pér shéndetin seksual dhe

riprodhues dhe HIV/SIDA), Profesor Daniel Kunz
(Universiteti i Shkencave té Aplikuara té Lucernit),
Dr. Margareta Larsson (Universiteti i Uppsala), Dr.
Olga Loeber (European Society for Contraception),
Anna Martinez (Sex Education Forum, National
Children’s Bureau, Britani e Madhe), Dr. Kristien
Michielsen (International Centre for Reproductive
Health, Universiteti Gent), Ulla Ollendorff
(Norwegian Directorate of Health), Dr. Simone
Reuter (Contraception and Sexual Health Service,
Nottinghamshire Community Health), Sanderijn
van der Doef (World Population Foundation),
Dr. Ineke van der Vlugt (Rutgers Nisso Group)
dhe Ekua Yankah (UNESCOQ), té cilét punuan té
gjithé pa u lodhur dhe me interes t&é madh né kété
projekt. Ishte kénaqgési té punoje me kolege dhe
kolegé kaq té pérkushtuar.
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°jesa 1
Hyrje

1. Historiku dhe géllimi

Ky botim prezanton standardet e rekomanduara
pér edukimin seksual. Ato japin informacion né
lidhje me até qé fémijét dhe té rinjté e moshave té
ndryshme duhet té diné dhe té kuptojné, ¢’situata
dhe probleme mund té pérballojné né kéto faza
dhe ¢’géndrime duhet té zhvillojné né ményré qé
té mund té zhvillohen pozitivisht, shéndetshém
dhe té kénaqur edhe nga piképamja seksuale.

Kéto standarde mund té merren si njé kérkesé pér
zhvillimin dhe zgjerimin e planeve mésimore né
nivele t€ ndryshme arsimore. Ato kané pér géllim
té bindin vendimmarrésit politiké pér réndésiné
e futjes sé edukimit seksual ose zgjerimin e
qasjeve ekzistuese. Standardet shé&rbejné si njé
pikénisje e miré pér njé dialog rreth edukimit
seksual me vendimmarrésit pérkatés dhe grupet e
interesit né kété fushé. Nése ato do té pérdoren
pér té zhvilluar ose pérmirésuar planet mésimore
ekzistuese, ato duhet té pérshtaten né pérputhje
me nevojat pérkatése dhe situatén e secilit vend.
Ato ndihmajné té pércaktojné hapat vijues drejt

njé edukimi seksual gjithépérfshirés dhe shérbejné
si orientim pér pérpilimin e objektivave mésimore,
gjé qé éshté njé pjesé thelbésore e ¢do kurrikule.?

Ky koncept éshté krijuar si pérgjigje e nevojés
sé lindur kohéve té fundit pér standarde mbi
edukimin seksual brenda Rajonit Europian té
OBSH-sé. Vende té ndryshme europiane i jané
drejtuar Zyrés Rajonale t&¢ OBSH-sé pér Europén
pér ndihmé né krijimin e programeve té edukimit
seksual. Standardet europiane, té cilat bazohen
né pérvojén e vendeve europiane me njé histori
té gjaté té edukimit dhe g€ paragesin njohurité
e grumbulluara pérkatése té ekspertéve dhe
eksperteve europiane né shumé vende, formojné
bazén ideale pér zhvillimin e programeve té tilla.

2 Né fushén e edukimit seksual ka njé larmi té¢ madhe aktivitetesh
dhe iniciativash. N& seksionin C t€ bibliografisé gjenden materiale
dhe mjete ndihmése mbi aspekte té ndryshme té edukimit seksual.
Databaza e UNESCO-s si dhe pérmbledhjet e shumta t&é BZgA dhe
TPPF mbi edukimin seksual né Europé shérbejné si njé pikénisje e
miré pér zhvillimin fillestar t& planeve mésimore, krahaso UNESCO
HIV and AIDS Education Clearinghouse; IPPF (2006a, 2007),
Lazarus &t Liljestrand (2007), si dhe BZgA/Zyra Rajonale e OBSH-s¢
pér Europén (2006).
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Pjesa 1: Hyrje

«Nevoja té reja» pér edukim seksual
Zhvillime té shumta gjaté dekadave té fundit kané
gené vendimtare né lindjen e nevojés pér edukim
seksual. Kétu pérfshihet globalizimi dhe migrimi i
grupimeve té reja etnike me prejardhje t&€ ndryshme
kulturore dhe fetare, pérhapja e shpejté e mediave
té reja, vecanérisht e internetit dhe telefonit celular,
shfagja dhe pérhapja e HIV/SIDA dhe shgetésimet
né rritje né lidhje me abuzimin seksual té fémijéve
dhe adoleshentéve, po ashtu edhe njé mendim i
ndryshuar kundrejt seksualitetit si dhe njé sjellje e
ndryshuar seksuale e adoleshentéve. Kéto zhvillime
teé reja kérkajné strategji efektive & t'u mundésojné
adoleshentéve ta trajtojné seksualitetin e tyre né
ményré té sigurté dhe té kénaqshme. Njé edukim
seksual shkollor me baza té forta krijon kushte té
mira pér té arritur shumicén e personave brenda
kétij grupi té synuar.

Pér mé tepér, standardet europiane mund té
jené njé ndihmé e vlefshme si pér vendet mé té
zhvilluara, ashtu edhe pér ato mé pak té zhvilluara
jashté Europés. Shumé prej kétyre vendeve hedhin
syté nga Europa né pritje pér t€ mésuar nga
ajo, dhe shumé shtete europiane dhe organizata
joqeveritare i mbéshtesin kéto vende né zhvillimin
e edukimit seksual aty.

Pér ta kuptuar si¢ duhet, sé pari duhet té trajtohet
se ¢’'rol mund té luajné kéto standarde né praktiké
- duke patur parasysh zhvillimin psikoseksual
né moshén e fémijérisé dhe adoleshencés si dhe
larminé e madhe shoqérore, kulturore, fetare dhe
té tjera g€ ndikojné né kété proces.

1.1 Edukim seksual shkollor
dhe jashtéshkollor

Ndérsa rriten, fémijét dhe adoleshentét gradualisht
fitojné njohuri pér trupin e njeriut, marrédhéniet
intime dhe seksualitetin, dhe krijojné pér to ide,
géndrime dhe aftési pérkatése. Né kété proces
mésimi, ata pérdorin shumé burime té ndryshme.
Ndér mé domethénéset, vecanérisht né fazat e
hershme té zhvillimit, jané burimet jashtéshkollore
si¢ jané prindérit, té€ cilét jané mé té réndésishmit
gjaté fémijérisé sé hershme. Ekspertét mjekésoré,

pedagogjiké, sociopedagogjiké ose psikologjiké
zakonisht luajné njé rol té pakét né kété proces, cka
éshté e kuptueshme, pasi mbéshtetja profesionale
kérkohet pothuajse vetém kur shfagen probleme -
probleme g€ mund té zgjidhen vetém me ndihmén
e njé eksperti/eksperteje. Sidoqofté, né qarqet
kulturore peréndimore, pér shkak té réndésisé
pérgjithésisht né rritje té parandalimit, i cili po
shtrihet gjithnjé e mé shumé edhe né fushat intime
dhe seksuale, &shté ngritur zéri pér njé pérfshirje
mé té madhe té specialistéve edhe né kété fushé.

Réndésia e njé gasjeje profesionale pozitive
Si¢ e pérmendém tashmé, procesi i t& mésuarit
né fushén e seksualitetit zhvillohet kryesisht pa
ndikimin e ekspertéve. Padyshim qé seksualiteti
njerézor &shté i véshtiré té& «formohet» pérmes
edukimit shkollor, dhe roli i pedagogjis¢ seksuale
éshté i pérgéndruar kryesisht tek problemet (té
tilla si shtatzénité e paplanifikuara dhe infeksionet
seksualisht té transmetueshme - STI) dhe si té
shmangen ato. Kjo con shpejt né qortimin, se qasja
e tyre &shté kryesisht negative, pra e orientuar ndaj
problemeve. Ky fokusim tek problemet dhe rreziget
jo gjithmoné pérkon me etjen pér dije, interesat,
nevojat dhe pérvojat e té rinjve dhe shpesh nuk
arrin efektin e synuar. Nga kjo rezulton edhe
kérkesa pér njé qasje mé pozitive, qé éshté jo vetém
mé efektive, por edhe mé realiste. Pér zhvillimin
e edukimit seksual, karakteristike éshté pérpjekja
intensive pér té ndérthurur njé qasje profesionale
dhe parandaluese me synimin pér t'u ofruar té
rinjve mundési té pérshtatshme, té dobishme, té
pranueshme dhe térheqése.

Té rinjté kané nevojé si pér edukim seksual
shkollor ashtu edhe jashtéshkollor

Duhet té theksohet, se té rinjté kané nevajé si pér
edukim seksual shkollor, ashtu edhe jashtéshkollor
té cilét plotésojné njéri-tjetrin: Nga njéra ané, té
rinjté, né rrethin e tyre té zakonshém social, kané
nevojé pér dashuri, hapésira lirie dhe mbéshtetje
pér té zhvilluar identitetin e tyre seksual; nga
ana tjetér, ata duhet té fitojné njohuri, qéndrime
dhe aftési té caktuara - kétu ekspertét/ekspertet
luajné njé rol té réndésishém. Informacionet mé
té réndésishme profesionale dhe ofertat arsimore
pércillen pérmes shkollave, pérmes librave té
specializuar, broshurave, fletépalosjeve, CD-
ROM-ve, fageve té€ internetit me oferta arsimore,
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programeve dhe iniciativave arsimore né radio
dhe televizion si dhe pérgjegjésve té shérbimeve
(mjekésore).

Ky koncept trajton né radhé té paré edukimin
seksual shkollor, q&¢ nuk do té thoté se shkolla
éshté pércuesja e vetme e réndésishme.

1.2 Konteksti historik i
edukimit seksual shkollor

Lindja e termit «adoleshencé» né kuadér té
«Revolucionit Seksual» né vitet 1970

Futja e edukimit seksual shkollor né Europén
Peréndimore pérkon pérgjithésisht me pérhapjen
e pérgjithshme té metodave kontraceptive mode-
me dhe té besueshme, né vecanti té€ «pilulés
kontraceptive», dhe me legalizimin e abortit
né shumicén e vendeve gjaté viteve 1970 dhe
1980. Kéto zhvillime inovative hapén mundési
krejtésisht té reja pér ndarjen e seksualitetit dhe
riprodhimit nga njéri-tjetri. Ky ndryshim shkaktoi
njé «revolucion seksual» rreth vitit 1970 dhe nxiti
procesin e emancipimit feméror. Hyri njé ndryshim
i normave dhe vlerave seksuale, po ashtu edhe
sjellja seksuale filloi té ndryshojé, ose té paktén
té humbasé statusin e saj jashtézakonisht tabu.
Seksualiteti u bé njé temé, pér té cilén mund té
flitej hapur. Né kété proces lindi edhe njé fazé e re
jetésore midis fémijérisé dhe moshés madhore, e
cila u quajt si «<adoleshencé». Kjo fazé e ndérmjetme
karakterizohet si koha e rritjes s¢ pavarésisé nga
prindérit, e krijimit t& marrédhénieve dashurore dhe
té kontakteve seksuale (herét) pérpara martesés, e
té bashké&jetuarit pa certifikaté martesore dhe e
shtyrjes s&¢ martesés dhe krijimit té familjes pér njé
kohé té mévonshme. Né pérgjithési, té rinjté né
Europé, né fillim t& mijévjecarit té treté, kontaktet
e tyre t€ para seksuale i kané midis moshés 16 dhe
18 vjec. Para se t&é martohen rreth moshés 25 vjeg
(ose té bashké&jetojné pérgjithmoné), ata tashmé
kané patur partneré té ndryshém; me fémijén e
tyre té paré béhen midis moshés 28 dhe 30 vjeg.
Né kété fazé, domethéné para se té hyhet né njé
lidhje té géndrueshme, si nga piképamja personale

3 krh. OECD (2008). Shih gjithashtu Zyréa Rajonale e OBSH-sé pér
Europén (2008).
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ashtu edhe né aspektin e shéndetit publik, dy
jané rreziget mé té réndésishme: shtatzénia
e padéshiruar dhe rreziku i infektimit pé&rmes
kontaktit seksual. Pérhapja e epidemisé sé H1V/
SIDA-s né vitet 1980 té shekullit té kaluar solli
me vete njé rrezik akoma mé t& madh, i cili coi né
masa té€ gjera parandaluese. Né rritjen e interesit
pér seksualitetin e té rinjve dhe shéndetin seksual,
vendimtaré qené gjithashtu edhe faktoré té tjeré:
Abuzimi seksual dhe dhuna seksuale, pérheré
tema tabu, filluan té tematizoheshin gjithnjé e mé
shumé né publik dhe ngjallén zemérim moral dhe
déshirén pér parandalim efektiv. Tek «seksualizimi» i
mediave dhe reklamave po perceptoheshin gjithnjé
e mé shumé ndikime negative né zhvillimin seksual
té té rinjve dhe u kérkuan té merreshin masa si
kundérpeshé.

Edukimi seksual shkollor - si pérgjigje ndaj

kétyre ndryshimeve shogérore

Kéto ndryshime themelore shoqérore dhe né
vecanti lindja e njé faze té re shogérore midis
fémijériseé dhe moshés madhore me njé kulturé
té vetén, me modele sjelljeje dhe nevoja té veta,
kérkuan pérgjigje té reja nga ana e shoqérisé.
Né fushén e seksualitetit u béné té€ nevojshme
lloje té reja t& shérbimeve shéndetésore ose njé
pérshtatje e ofertave ekzistuese, si dhe iniciativa
té reja ndérgjegjésuese dhe edukative. Kérkesa
pér edukim seksual né gjysmén e dyté té shekullit
XX né Europé duhet paré kryesisht nga ky
kéndvéshtrim. Né vecanti, perceptimi i té drejtave
té njeriut dhe mendimet e ndryshuara lidhur me to
kundrejt té drejtave (seksuale) dhe roleve té késaj
grupmoshe specifike né shoqéri kané kontribuar
fort, q&¢ edukimi seksual té shihej tashmé si njé
domosdoshméri. Duhet theksuar, se ky proces ka
ndodhur né té gjitha vendet europiane, edhe pse
disa vende e kané ndjekur kété rrugé mé herét ose
mé shpejt se té tjerat. Edukimi seksual, vecanérisht
sic ofrohet né shkollg, éshté njé pjes¢ themelore
e kétij procesi pérshtatjeje. Arsyet pér té kérkuar
futjen e edukimit seksual shkollor kané ndryshuar
me kalimin e viteve dhe jané t& ndryshme nga vendi
né vend. Ato variojné nga shmangia e shtatzénive
té padéshiruara deri tek parandalimi i HIV-it dhe
infeksioneve té tjera seksualisht t& transmetueshme.
Edhe skandalet rreth abuzimit seksual nxitén
interesin publik pér edukim seksual dhe thirrén pér
njé edukim seksual té fémijéve mé té vegjél. Kéto
kérkesa bazohen né njé perceptim gjerésisht té

Zyra Rajonale e OBSH-s& pér Europ&n dhe BZgA: Standardet p&r edukimin seksual n& Europé

1"



Pjesa 1: Hyrje

ndryshuar ndaj fémijéve, qé tashmé po shiheshin si
subjekte.* Kéto motivime té ndryshme jané puqur
gradualisht dhe jané zhvilluar né njé drejtim qé
karakterizohet nga njé véshtrim mé gjithépérfshirés
i edukimit seksual. Vendimtare pér kété gjé ishte
bindja, se té rinjté duhet té ndihmohen, fugizohen
dhe t'u krijohet aftésia ta trajtojné seksualitetin
e tyre né njé ményré té pérgjegjshme, té sigurté
dhe t& kénagshme. Tema té vecanta ose treguesit
e rrezigeve nuk duhet té géndrojné né plan té
paré. Kjo qasje gjithépérfshirése, e cila pércjell njé
koncept shumé mé té gjeré té seksualitetit, jo té
fokusuar vetém né marrédhéniet seksuale, mbrohet
nga shumica e ekspertéve té seksualitetit dhe
shéndetit seksual né Europé.

1.3 Zhvillimi i edukimit seksual
shkollor né Europé®

Edukimi seksual si 1éndé mésimore né Europé
ka njé histori gé i kalon té pesédhjeté vjetét dhe
prandaj €shté mé e gjata nga kudo tjetér né boté.
Zyrtarisht ai filloi né Suedi né vitin 1955, kur u
shpall 1&éndé e detyrueshme né té gjitha shkollat.
Né praktiké, integrimi i késaj 1énde né planet
mésimore zgjati shumé vjet, pasi pér zhvillimin e
udhézuesve, manualeve dhe materialeve té tjera
mésimore si dhe trajnimin e mésuesve u desh
shumé kohé.

Edukimi seksual u zhvillua mé& herét né
Europén Peréndimore...

NEé vitet 1970 dhe 1980, edukimi seksual u miratua
nga shumé vende té tjera t€ Europés Peréndimore,
sé pari né pjesén tjetér té vendeve skandinave, dhe
pastaj edhe né vende té tjera. Pér shembull, né
Gjermani ai u fut né vitin 1968, né Austri né vitin
1970. Né Holandé dhe Zvicér ai filloi po ashtu né
vitet 1970, edhe pse aty meqé shkollat (ose kantonet
né rastin e Zvicrés) ishin kryesisht té pavarura, ai

4 Sipas késaj, fémija perceptohet si njé person i pavarur me aftési
dhe nevoja té vecanta, vecanérisht né lidhje me ményrén se si e
shpreh aférsing, sensualitetin dhe kuriozitetin (fizik). Potenciali i
fémijés kérkon njé nxitje té pérshtatshme.

5 Informacioni mbi edukimin seksual né shkolla bazohet kryesisht
né raportet SAFE, shih IPPF (2006a, 2007), Lazarus €t Liljestrand
(2007).

nuk u bé menjéheré 1éndé e detyrueshme.® Futja
e edukimit seksual népér shkolla zgjati deri né
dekadén e fundit té shekullit té 20-t¢ dhe dekadén
e paré té shekullit t& 21-t&, sé pari hyri né Francg,
Britani t&¢ Madhe dhe né disa vende té Europés
Peréndimore dhe mé voné gradualisht né vendet
e Europés Jugore, vecanérisht né Portugali dhe
Spanjé. Madje edhe né Trlandé, ku tradicionalisht
ka pasur kundérshtime me motive té forta fetare,
edukimi seksual u bé i detyrueshém né shkollat
fillore dhe t& mesme né vitin 2003. Vetém né disa
pak shtete anétare «t€ vjetra» té BE-s€, vecanérisht
né Europén jugore, nuk ka akoma edukim seksual
né shkolla deri mé sot.

... sesa né Europén Qéndrore dhe Lindore
Né Europén Qéndrore dhe Lindore, edukimi seksual
filloi té zhvillohej pas déshtimit t€¢ komunizmit.
Mg paré, kishte pasur disa pé€rparime né vende té
vecanta, por, té para né retrospektivé, kéto véshtiré
se mund té quhen si nisma pér edukim seksual.
Né shumicén e rasteve, kéto ishin masa pér «t'u
pregatitur pér martesé dhe familje», ku mohohej
fakti se té rinjté gradualisht mund té zhvillojné njé
interes té forté pér lidhje dashurore dhe mund té
jené seksualisht aktiv q& para martesés. Pérgatitja
pér seksualitetin nuk ishte pothuaj fare temé.
Prandaj, vendet né Europén Qendrore dhe Lindore
edukimin seksual, ashtu si¢c pérkufizohet dhe
praktikohet né shumicén e vendeve sot, e filluan 20
ose 30 vjet mé voné se né Europén Peréndimore.
Vetém né disa nga kéto vende, vecanérisht né
Republikén Ceke dhe Estoni, jané béré pérpjekje
serioze pér té zhvilluar koncepte moderme té
edukimit seksual qé& ndryshojné nga edukimi
familjar. Né njé séré vendesh té tjera té Europés
Qendrore dhe Lindore ky trend kohét e fundit éshté
ngadalésuar nga shfagja e njé fundamentalizmi (té
motivuar politikisht, kulturor dhe fetar) né garqe té
ndryshme publike.

Asnjé shkémbim standardesh dhe
udhézuesish midis shteteve

Lidhur me zhvillimin e udhé&zuesve, planeve
mésimore apo standardeve pér edukimin seksual,
midis vendeve europiane deri mé tani ka pasur krejt
pak shkémbim. Kjo ka ndodhur kryesisht pér shkak

6 N&é Holandg, ai kurré nuk e mori krejtésisht statusin e njé 1énde
té detyrueshme dhe né Zvicér vetém dy dekada mé vong, kur
shpértheu epidemia e SIDA-s.
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té barrierave gjuhésore, vecanérisht pasi vetém pak
dokumente jané pérkthyer dhe botuar né revista
té specializuara ndérkombétare. E njéjta gjé vlen
edhe pér kérkimet né kété fushé. Hulumtimet
shkencore mbi nevojat arsimore té t& rinjve ose
mbi cilésiné dhe efektivitetin e masave arsimore
jané kryer kryesisht pér interesat e njé vendi té
vecanté dhe jan€ botuar né gjuhén pérkatése té atij
vendi dhe nuk &shté futur né rjedhén e njohurive
shkencore ndérkombétare. Pér kété arsye, nuk
&shté pér t'u habitur, se né pérmbledhjen mé té
fundit té studimeve mbi efektet e edukimit seksual
té pérfshira né «International Technical Guidance
on Sexuality Education» t& UNESO-s” mund té
pérfshiheshin vetém njémbédhjeté studime nga
«endet e tjera té industrializuara» kundrejt 47
studimeve té kryera né Shtetet e Bashkuara. Shumica
e kétyre njéembédhjeté studimeve europiane vijné
nga Britania e Madhe dhe vetém pak nga té gjitha
vendet e tjera europiane té marra sé bashku. Kjo
mund té krijojé lehtésisht pérshtypjen se né Europé
nuk ka interes pér studime rreth edukimit seksual,
cka duke pasur parasysh sa mé sipér do té ishte
njé supozim i gabuar.® Europa ka njé pérvojé té
pasur dhe me shumé mundési njé fond shkencor
té dokumentuar miré né vendet e vecanta. Ky
duhet béré i arritshém ndérkombétarisht pérmes
njé publikimi mé sistematik té studimeve dhe
rezultateve té tyre.

1.4 Larmia e qasjeve té
pedagogjis€ sé edukimit
seksual né Europé

Se si mund té pérdoren standardet e paraqitura
kétu, varet kryesisht nga ményra se si organizohet
dhe pércohet edukimi seksual. Kétu ka dallime
té médha brenda Europés. Pér té pérfituar sa mé
shumé nga pérdorimi i standarteve, fillimisht €shté
thelbésore té jepen disa informacione rreth kétyre
dallimeve dhe prejardhjes sé tyre.

7  Krh. UNESCO (2009a).
8 Shih gjithashtu kapitullin 1.5, «Europa né kontekstin global».
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P€r njé edukim seksual gjith€pérfshirés dhe
t€ hershém

Ka dallime t& médha né té gjithé Europén pérsa
i pérket moshés né té cilén fillohet me edukimin
seksual. Sipas raportit SAFE?, kjo shtrihet midis
moshés pesé vjec né Portugali dhe 14 vjec né
Spanjé, 1tali dhe Qipro. Por po té vézhgohet mé
hollésisht, del se dallimet nuk jané aq té médha
sa duken né shikim té paré. Ata kané té béjné
mé shumé me até qé nénkuptohet me «edukim
seksual». Pér kété koncept pérdoret njé pérkufizim
i gjeré, q€¢ pérfshin jo vetém aspektet fizike,
emocionale dhe interaktive t€ seksualitetit dhe té
kontakteve seksuale, por edhe njé séré aspektesh
té tjera té tilla si miqésia ose ndjenja e sigurisé,
ngrohtésisé dhe e térheqjes. Bazuar né kété term
pérgjithésues, &shté e kuptueshme pse né shumé
vende edukimi seksual fillon gé né shkollén fillore
ose ciklin e ulét. Aty ku ky fillon zyrtarisht vetém
né shkollén e mesme, zakonisht pérdoret njé
pérkufizim shumé mé i ngushté i seksualitetit. Kéto
dallime terminologjike shpjegojné gjithashtu, pse
né disa vende preferohet termi «seksualiteti dhe
edukimi i partneritetit» apo shprehje té ngjashme
kundrejt termit «edukim seksual».

Ne kemi zgjedhur qéllimisht njé qasje, sipas sé
cilés edukimi seksual fillon qé me lindjen. Q& kur
lindin, foshnjat mésojné se ¢'vleré ka kontakti
fizik, ngrohtésia dhe intimiteti dhe ¢’kénaqési té
japin ato. Ato mésojné se ¢’éshté «e pastér» dhe
¢’'éshté «e pisét» dhe mé voné mésojné ndryshimin
midis mashkullit dhe femrés, si dhe midis njerézve
té njohur dhe té huaj. Fakt &shté, se vecanérisht
prindérit u pércjellin fémijéve té tyre qé nga
lindja mesazhe né lidhje me trupin e njeriut dhe
intimitetin. Me fjalé té tjera: ata japin edukim
seksual.

Edukimi seksual duhet té jeté i
p€rshtatshém pér moshén

Né kété kontekst, termi «i pérshtatshém pér
moshén» éshté i réndésishém. Né fakt, mé e
sakté do té ishte shprehja «e pérshtatshme me
zhvilliminy, pasi fémijét zhvillohen me shpejtési
té ndryshme. Sidoqofté, ne kétu pérdorim termin
i pérshtatshém pér moshén dhe nénkuptojmé
i pérshtatshém me moshén dhe zhvillimin. Ky

9 S. IPPF (2006a).
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cilésim ka lidhje me zhvillimin gradual té€ asaj cka
&shté me interes dhe réndési duke filluar nga njé
moshé apo fazé e caktuar e zhvillimit dhe cilat
detaje duhet té tematizohen. Kur njé fémijé
katérvjecar pyet nga vijné bebet, pérgjigjja «nga
barku i mamit» éshté zakonisht e mjaftueshme dhe
e pérshtatshme pér moshén. Vetém mé voné fémija
ndoshta pyet: «Si futet fémija né barkun e mamit?»
Né kété moshé, ndoshta njé pérgjigje tjetér mund
té jeté e pérshtatshme pér moshén. Njé pérgjigje
e papérshtatshme do té ishte: «Je akoma shumé i
vogel pér kété.» Termi «i pérshtatshém pér moshén»
shpjegon, pse gjaté edukimit seksual té€ njéjtat
tema duhet t€ trajtohen rishtas né grupmosha té
ndryshme — me rritjen e moshés tema trajtohet mé
intensivisht.

Edukimi seksual si Iénd€é ndérdisiplinore
Edhe 1&énda mésimore, né té cilén kryhet edukimi
seksual dhe kualifikimet e mésuesve pérgjegjés
jané po ashtu krejt té ndryshme brenda Europés.
Ndonjéheré edukimi seksual €shté njé 1éndé e
vecanté, por zakonisht integrohet né Iéndé té
tjera. Biologjia duket e kuptueshme, por né varési
té vendit, llojit té shkollés dhe kushteve té tjera,
ajo mund té zhvillohet edhe né 1éndét e edukimit
politik, orientimit social ose kompetencés sociale,
(ruajtjes sé) shéndetit, filozofisé, fesé, gjuhéve ose
sportit. Pérmbajtjet dhe metodat e pérdorura varen
kryesisht nga 1énda bazé dhe edukimi paraprak i
mésuesit. Nése edukimi seksual zhvillohet né
kuadér t& mésimit té biologjisé ose edukimit
shéndetésor, atéheré fokusi ka prirje té jeté drejt
aspekteve fizike, ndérsa né léndét shoqérore
né plan t€é paré géndrojné elementet sociale,
interaktive ose etike.

Pér njé edukim seksual gjithépérfshirés, dobi sjell,
nése ai kryhet nga mésues té 1éndéve té ndryshme
dhe késhtu trajtohet né njé ményré ndér-
disiplinore.'® Megjithaté pérvoja tregon, se éshté
e réndésishme qé pérgjegjésia pér koordinimin
gendror té materialeve dhe informacioneve té
ndryshme té pérgéndrohet tek njé mésues i vetém.
Njé qasje tjetér qé pérdoret shpesh &shté edhe
sjellja né shkoll¢ e specialistéve, té cilét pastaj
trajtojné aty tema té vecanta. Kéta mund té jené

10 Né Francg, edukimi seksual jepet mésim nga shumé mésues té
ndryshém.

mjeke/&, infermiere/é, mami, punonjés/e socialé

ose psikologe/é té trajnuar posacérisht pér edukim
seksual. Shpesh, pér kéto qéllime pérdoren edhe
institucione private té shérbimeve té shéndetit
seksual ose té kujdesit shéndetésor pér té rinjté.
Né disa vende, té tilla si Suedia ose Estonia, njé
pjesé e edukimit seksual zhvillohet né gendrat e
aférta shéndetésore pér té rinj. Kjo mendohet té
ulé pengesat emocionale qé¢ mund té shkaktojé
vizitimi i kétyre gendrave dhe nxit pérdorimin e
tyre né t& ardhmen si pika té para kontakti.

Pérfshirja e edukimit seksual (dhe edukimit té
partneritetit) si 1éndé e detyrueshme né kurrikul
luan njé rol té réndésishém né mésimdhénien
e késaj Iénde. Sic tregon pérvoja né disa vende,
prirja €shté qé edukimit seksual t’i kushtohet mé
pak vémendje sapo té higet statusi i detyrueshém.
Nga ana tjetér, dhénia e statusit té detyrueshém
nuk do té thoté automatikisht cilési mé e miré
dhe arsimim térésor. Gjithashtu i nevojshém
&shté edhe njé proces nga poshté-lart, né té cilin
mésuesit motivohen, trajnohen dhe mbéshteten.
Né dekadat e fundit, tendenca e pérgjithshme né
Europé ka gené q€ edukimi seksual té€ b&het njé
1éndé e detyrueshme, pa rregulla pérjashtimore qé
t’i lejonte prindérit t'i hignin fémijét e tyre nga
mésimi, nése do t& kishin dicka kundér pérmbajtjes
mésimore. Né praktiké, prindérit (pérfshiré ata qé i
pérkasin njé pakice) shpesh e mbéshtesin edukimin
seksual shkollor, pasi ata veté nuk zotérojné
njohurité e mjaftueshme pér temén ose kjo temé
i vé& né siklet.

Kétu &shté e réndésishme té theksohet se edukimi
seksual nuk &éshté pothuaj asnjéheré njé léndé
provimi, edhe pse kjo do té ishte e mendueshme
pér ndonjé pjesé né térésiné e temave té tij, nése
do té ishte i pérfshiré né njé 1éndé té detyrueshme
sic éshté biologjia. N& ményré qé ai té fitojé mé
shumé réndési, do té ishte e déshirueshme, qé té
béhet njé 1éndé provimi.

Pér zhvillimin e planit mésimor &shté miré qé
té krijohet njé formé fikse e bashképunimit me
prindérit — jo vetém pér té siguruar mbéshtetjen
e nevojshme té tyre, por edhe pér té siguruar
koordinimin optimal midis rolit jashtéshkollor
té prindérve dhe rolit institucional té shkollés.
Ky bashképunim madje kérkohet zyrtarisht né
té paktén njé vend europian (Austri). Shkolla
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sigurisht q€ nuk &shté institucioni apo organizata
e vetme q& mund té luajé njé rol té réndésishém
né kété fushé. Shumé organizata té tjera qé jané
né kontakt t& ngushté me fémijét dhe té rinjté,
po ashtu dhe mediat, mund t€ japin kontribute té
vlefshme.

Sé fundmi, vendimtare éshté edhe shkalla e
decentralizimit té autoriteteve pérgjegjése pér
zhvillimin dhe zbatimin e planeve mésimore -
pérfshiré kétu edhe edukimin seksual. Prandaj,
edukimi seksual mund té ndértohet shumé ndryshe
né shtete t&€ ndryshme. N& njé vend si Suedia, pér
shembull, qé ka tradicionalisht njé sistem arsimor
té centralizuar, edhe kurrikulat caktohen nga
gendra. Kurse né vende té tjera me njé kulturé té
ngjashme, si Danimarka apo Hollanda, vendimet
merren nga autoritetet arsimore lokale ose shkollat
e vecanta.

1.5 Europa né kontekstin
global

Njé pérmbledhje ndérkombétare e studimeve
vlerésuese té programeve té edukimit seksual té
publikuara nga UNESCO tregon, se kéto tani po
zbatohen né shumé vende té industrializuara dhe
né zhvillim."" Shumé nga programet e aplikuara né
vendet né zhvillim bazohen tek ato té vendeve té
industrializuara, vecanérisht atyre té€ SHBA-sé dhe
Europés Peréndimore, né disa raste atyre u jepet
gjithashtu edhe mbéshtetja pérkatése.

Tre kategori programesh

Nga perspektiva historike, globale, programet e
edukimit seksual mund té ndahen né tre kategori
té médha.

1. Programet qé synojné kryesisht ose ekskluzivisht
hegjen doré nga marrédhéniet paramartesore
dhe njihen si «programet e abstenimit» (I1oji 1).

2. Programet qé pérfshijné abstenimin si mundési,
por qé tematizojné edhe kontraceptivét dhe
marrédhéniet e mbrojtura seksuale. Kéto
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programe né krahasim me «abstinimin e pastér
shpesh quhen «edukim seksual i pérgjithshém»
(Noji 2).

3. Programe qé pérmbajné elemente té llojit 2,
por qé i vendosin kéto né njé kontekst mé té
gjeré té rritjes dhe zhvillimit t€ personalitetit
dhe seksualitetit. K&to programe cilésohen kétu
si «edukim seksual gjithépérfshirés» (lloji 3).

Programet e llojit t& paré né dhjeté vitet e fundit
kané marré fonde dhe mbéshtetje t&é gjera nga
Partia Republikane né Shtetet e Bashkuara dhe
kané patur ndikim né zhvillimet né pjesé té tjera
té botés, vecanérisht né disa vende né zhvillim
dhe vendet e Europés Lindore. Programet e llojit
té dyté jané zhvilluar si reagim ndaj gasjes sé
abstinimit. Njé studim krahasues pér efektet e
llojit té paré dhe té dyté né Shtetet e Bashkuara
tregon, se programet e abstinimit nuk kané efekte
pozitive né sjelljen seksuale dhe vazhdojné té
bartin rrezikun e shtatzénive ndér adoleshente,
ndérsa strategjité gjithépérfshirése kané efektet e
déshiruara pozitive.'?

Kufijté midis programeve té llojit té paré dhe té
dyté jané té rrjedhshém, né varési té karakteristikave
pérkatése.

Fatkeqésisht, né Shtetet e Bashkuara ka pothuajse
ekskluzivisht programe té kategorisé sé paré dhe té
dyté, ndérsa né Europén Peréndimore mbizotérojné
programet e llojit té treté. Literatura ndérkombétare
e specializuar né edukimin seksual publikohet
- gati mund t& thuhet s’"do mend - né gjuhén
angleze. Megjithaté, shumica e dokumenteve mbi
edukimin seksual né Europg, té tilla si udhézuesit,
manualét, materiali mésimor apo edhe raportet
vlerésuese, jané shkruar né gjuhén pérkatése
kombétare. Meqgenése kéto zakonisht nuk jané
té arritshme pér lexuesit ndérkombétaré, mund
té krijohet lehté pérshtypja se pérve¢ programeve
né gjuhén angleze, shumica e té cilave vijné nga
SHBA, pothuaj nuk ka programe té tjera.

Né kété piké duhet theksuar se programet e llgjit 3
bazohen né njé filozofi t& ndryshme nga ato té llojit
1 dhe 2. Kéto té fundit synojné kryesisht té kené

11 Shih UNESCO et al. (2009a), 13 vv.

12 Krh. Kohler et al. (2008).
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mé shumé rezultate t&€ matshme dhe pérqéndrohen
vecanérisht né rezultatet specifike té sjelljes.
Pyetje té réndésishme né lidhje me vlerésimin e
kurrikulave té edukimit seksual pérfshijné ndér té
tjera: A ngadalésohet mosha e marrédhénieve té
para seksuale? A zvogélohet numri i partneréve
seksualé? Madje edhe: A zvogélohet shpeshtésia e
marrédhénieve seksuale?

Né Europé, edukimi seksual éshté i orientuar
kryesisht drejt zhvillimit té personalitetit, ndérsa
né SHBA ka kryesisht pér géllim zgjidhjen ose
parandalimin e problemeve. Pér kété ndryshim
themelor ka njé séré arsyesh historike, shoqérore
dhe kulturore q& nuk mund té diskutohen né kété
kontekst, por qé éshté e réndésishme té theksohen
né keété piké. Né Europén Peréndimore, seksualiteti,
sic krijohet dhe zhvillohet tek té rinjté, nuk
perceptohet kryesisht si njé problem apo kércénim,
por mé tepér si njé pasurim i ¢cmuar i personalitetit
vetjak.

1.6 Nisma ndérkombétare pér
edukimin seksual

Rekomandimi i kétushém pér Standarte Europiane
pér edukimin seksual &shté njé plotésim i nismave
té tjera europiane dhe botérore pér nxitjen e njé
edukimi seksual me cilési té larté.

Né vitin 2001 u botua «WHO European Regional
Strategy on Sexual and Reproductive Health».'?
Kjo strategji e vlefshme pér dhjeté vjet u kérkonte
shteteve anétare, qé té informonin dhe edukonin
té rinjté pér té gjitha aspektet e seksualitetit dhe
riprodhimit dhe t'i ndihmonin ata té zhvillonin
aftésité jetésore té nevojshme pér t'u pérballur
me kété ¢céshtje né njé ményré té kénagshme dhe
té pérgjegjshme. Gjithashtu duhej té krijoheshin
kushtet ligjore dhe arsimore, né té cilat u rishikuan
ligjet dhe politikat, nése ato garantonin njé akses
té barabarté né shéndetin riprodhues dhe seksual.

Né néntor té vitit 2006 BZgA dhe Zyra Rajonale
e OBSH-s¢ pér Europén organizuan né Koln njé

13 Krh. Zyra Rajonale e OBSH-sé pér Europén (1999/2001).

konferencé mbaréeuropiane me titullin «Youth

Sex Education in a Multicultural Europe». Kjo
konferencé u ofroi 100 ekspertéve dhe eksperteve
nga 26 vende njé forum pér té prezantuar dhe
diskutuar strategji dhe nisma té suksesshme
pér edukimin seksual né vendet e vecanta. Ajo
gjithashtu pérkrahu njé ndérlidhje dhe bashképunim
mé t& madh né kété fushé brenda Rajonit Europian
té OBSH-sé. Gjaté pérgatitjes sé konferencés, hapi
i paré ishte mbledhja e njé koleksioni «Country
Papers on Youth Sex Education in Europe»'*
pér té grumbulluar pérvojat tashmé ekstizuese
rreth edukimit seksual né 16 vendet europiane.
Standardet qé¢ tashmé gjenden kétu jané njé hap i
métejshém né zhvillimin e njé edukimit seksual té
njétrajtshém né Europé.

Pothuajse né té njéjtén kohé me konferencén
né KoIn, u botuan rezultatet e para té projektit
«SAFE» (Sexual Awareness for Europe). Ky
projekt nisi né vitin 2005 si njé iniciativé e rrjetit
europian IPPF dhe té 26 shogatave té tij anétare
me pjesémarrjen e Universitetit Lund (Suedi) dhe
Zyrés Rajonale t&¢ OBSH-sé pér Europén. Komisioni
Europian (Drejtoria e Pérgjithshme pér Shéndetin
dhe Mbrojtjen e Konsumatorit) ishte i pérfshiré né
financimin e tij. Q€llimi i kétij partneriteti &shté
té promovojé shéndetin seksual dhe riprodhues
dhe té drejtat pérkatése té té rinjve né Europé.
Nga ky projekt i gjeré dhe novator dolén tre
raporte themelore:'> Né kété hyrje i referohemi
hollésisht njérit prej kétyre raporteve, atij me titull
«Reference Guide to Policies and Practices in
Sexuality Education in Europe». N& udhézimet e
tij té projektit, ndér té tjera, u dha rekomandimi,
«to ensure that comprehensive sexuality education
is a mandatory subject both, for primary and
secondary schools, with clearly set minimum
standards and teaching objectives.»'® Pavarésisht
konceptimit té tyre té pavarur, kéto standarde pér
edukimin seksual duhet té shihen si njé plotésim i
rezultateve té kétij projekti t& SAFE-s.

14 BZgA/Zyra Rajonale e OBSH-sé pér Europén (2006).

15 Krh. 1PPF (2006a, 2007), Lazarus &t Liljestrand (2007).

16 «.. pér té siguruar qé edukimi seksual gjithépérfshirés té jeté njé
1éndé mésimore e detyrueshme né shkollat fillore dhe t&€ mesme me
standarde minimale dhe qgéllime mésimore té pércaktuara qarté.»
1PPF (2007), f.18. (Referencat u referohen gjithmoné citimeve né
anglisht né tekst; pérkthimet jané béré né kuadér té kétij botimi.)
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Né vitin 2009 UNESCO (sé bashku me organizata
té tjera té OKB-sé) botuan njé udhézues me dy
véllime me titullin «Technical Guidance on
Sexuality Education».'” Njé shkémbim informa-
cioni dhe mendimesh me autorét e kétij udhézuesi
u zhvillua né fazén e dyté té zhvillimit té
kétyre standardeve. T¢€ dy dokumentet pérkojné
pjesérisht, megjithaté rekomandimet e dokumentit
té UNESCO -s kané karakter global, ndérsa ky ka
té béjé mé shumé me Europén.

Né vitin 2009 Population Council botoi njé
manual mbi edukimin seksual té titulluar: «lt is
All One Curriculum. Guidelines and Activities
for a Unified Approach to Sexuality, Gender,
HIV, and Human Rights Education». Ky udhézues
u pérpilua nga njé grup pune me pjesémarrjen e
shumé organizatave jogeveritare, mes tyre edhe té
1PPF-s&.'8

Kjo pérmbledhje tregon qarté, se né dhjeté vitet e
fundit kané lindur njé séré nismash pér edukimin
seksual. Q&llimi i standardeve té kétushme &shté
té mbyllé njé boshkllék specifik né Europé duke
pérfshiré botimet e méparshme dhe ato aktuale.

17 UNESCO (2009a, 2009b).
18 Krh. Population Council (2009).
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2. Seksualiteti, shéndeti seksual dhe edukimi
seksual — Pérkufizime dhe koncepte

Termat gjini, seksualitet, shéndet seksual dhe
té drejta seksuale dhe ideté e lidhura me to
interpretohen deri né njé faré pike ndryshe né
vende dhe kultura té ndryshme.'® Nése ato
pérkthehen né gjuhé té tjera, ato prapé mund té
kuptohen ndryshe. Prandaj pér pérdorimin e kétyre
termave duhet t€ b&hen disa vérejtje sqaruese.

Né janar té vitit 2002, Organizata Botérore e
Shéndetit (OBSH) né kuadér té njé nisme me bazé
té gjeré mblodhi njé konferencé specialistésh me
qéllim pérkufizimin e disa prej kétyre termave
dhe koncepteve, pasi deri atéheré nuk kishte
asnjé pérkufizim, pér té cilin té ishte réné dakord
ndérkombétarisht.”® Kjo coi né njé pércaktim
paraprak té termave gjini, seksualitet, shéndet
seksual dhe té drejta seksuale. Edhe pse kéto
pérkufizime nuk jané ende pérkufizime zyrtare té
0OBSH-sg, ato tashmé gjenden né fagen e internetit
té OBSH -sé dhe po pérdoren gjithnjé e mé shpesh.
Edhe né kété koncept ato pérdoren si terma pune:

«Gjinia» ciléson karakteristikat biologjike, me ané
té té cilave njerézit dallohen pérgjithésisht né
meshkuj dhe femra.

«Seksualitetin né kuptimin mé té gjeré
pérkufizohet sipas pérkufizimeve paraprake té
OBSH si mé poshté: «Human sexuality is a natural
part of human development through every phase
of life and includes physical, psychological and

social components [...]».!

Njé pérkufizim mé i ploté i propozuar nga OBSH-
ja éshté:

«Sexuality is a central aspect of being human
throughout life and encompasses sex, gender

19 Shih edhe kapitullin 1.

20 OBSH (2006).

21 «Seksualiteti njerézor €shté njé pjesé e natyrshme e zhvillimit
njerézor né c¢do fazé té jetés dhe pérfshin pérbérés fiziké,
psikologjiké dhe socialé [...]» Zyra Rajonale e OBSH-sé pér Evropén
(1999/2001), f.13.

identities and roles, sexual orientation, eroticism,
pleasure, intimacy and reproduction. Sexuality is
experienced and expressed in thoughts, fantasies,
desires, beliefs, attitudes, values, behaviours,
practices, roles and relationships. While sexuality
can include all of these dimensions, not all of them
are always experienced or expressed. Sexuality
is influenced by the interaction of biological,
psychological, social, economic, political, ethical,
legal, historical, religious and spiritual factors. »*2

Ky pérkufizim &shté shumé i dobishém pér shumé
arsye. Ai thekson se seksualiteti &shté njé pérbérés
gendror i genies njerézore, ai nuk kufizohet né
grupmosha té caktuara, éshté i lidhur ngushté
me gjininé shogérore (gender), merr parasysh
orientimet e ndryshme seksuale dhe nuk kufizohet
vetém tek riprodhimi. Ai bén gjithashtu té qarté
se seksualiteti pérfshin mé shumé sesa thjesht
ményra sjelljeje dhe se ai mund t& ndryshojé shumé
né varési t& njé numri t& madh faktorésh ndikues.
Pérkufizimi né ményré indirekte bén té qarté, se
edukimi seksual, i kuptuar né kété ményré, mbulon
gjithashtu njé fushé shumé mé té€ madhe dhe mé
té larmishme sesa edukata seksuale, i cili synon
vetém ndryshimin e sjelljes seksuale («edcucation
on sexual behaviour). Fatkeqésisht, termat
ndonjéheré ngatérrohen me njéri-tjetrin.

22 «Seksualiteti pérbén njé aspekt gendror té genies njerézore gjaté
gjithé jetés, i cili pérfshin gjininé biologjike, identitetin gjinor,
rolin gjinor, orientimin seksual, epshin, erotikén, intimitetin dhe
riprodhimin. Ajo pérjetohet dhe shprehet pémes mendimeve,
fantazive, déshirave, bindjeve, géndrimeve, vlerave, sjelljeve,
praktikve, roleve dhe marrédhénieve. Ndérsa seksualiteti mund t&é
pérfshijé té gjitha kéto aspekte, jo gjithmoné té gjitha dimensionet
e tij pérjetohen apo shprehen kurdoheré. Seksualiteti ndikohet
nga ndérveprimi i faktoréve biologjiké, psikologjiké, shogéroré,
ekonomiké, politiké, etiké, ligjoré, fetaré dhe shpirtéroré ». OBSH
(2006), f.10.
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«Shéndeti seksual» u pékufizua pér heré té paré
nga OBSH-ja né vitin 1972 né njé konferencé té
specializuar®® me formulimin e méposhtém:

«Sexual health is the integration of the somatic,
emotional, intellectual and social aspects of sexual
being in ways that are positively enriching and that
enhance personality, communication and love».

Edhe pse ky €shté njé pérkufizim mjaft i vjetéruar,
ai ende pérdoret shpesh. Gjaté konferencés
specialistike né vitin 2002 u miratua njé skicé
pérkufizimi i ri. Versioni i ri skicé nga viti 2002
thoteé:

«Sexual health is a state of physical, emotional,
mental and social well-being in relation to
sexuality; it is not merely the absence of disease,
dysfunction or infirmity. Sexual health requires a
positive and respectful approach to sexuality and
sexual relationships, as well as the possibility of
having pleasurable and safe sexual experiences,
free of coercion, discrimination and violence. For
sexual health to be attained and maintained, the
sexual rights of all persons must be respected,
protected and fulfilled.»**

Kjo skicé pérkufizimi jo vetém qé thekson
domosdoshmériné e njé qasjeje pozitive, aspektin
thelbésor té kénaqésis¢é dhe idené se shéndeti
seksual pérfshin jo vetém aspekte fizike, por edhe
emocionale, mendore dhe sociale, por gjithashtu
vé né pah edhe anét e mundshme negative dhe e
pérmend pér heré té paré ekzistencén e té drejtave
seksuale - dy ¢éshtje q¢ mungojné pothuajse
térésisht né pérkufizimin i vitit 1972. Pérvec késaj,
aty nuk theksohen né ményré specifike aspektet

23 «Shéndeti seksual éshté integrimi i aspekteve fizike, emocionale,
mendore dhe shoqérore té ekzistencés seksuale né njé ményré
pozitive, e cila kontribuon né pasurimin dhe zhvillimin té
métejshém t€ personalitetit, komunikimit dhe dashurisé.» OBSH
(1975).

24 «Shéndeti seksual éshté gjendja e mirégenies fizike, emocionale,
mendore dhe shoqérore né lidhje me seksualitetin dhe nuk
nénkupton vetém mungesén e sémundjeve, t¢ mosfunksionimit ose
dobésisé. Shéndeti seksual kérkon njé gasje pozitive, respektuese
ndaj seksualitetit dhe marrédhénieve seksuale, si dhe mundésiné
pér pérvoja seksuale té kénagshme dhe té sigurta, larg shtypjes,
diskriminimit dhe dhunés. Pér té arritur dhe ruajtur shéndetin
seksual, duhet t& njihen, mbrohen dhe respektohen té drejtat
seksuale té té gjithé njerézve.» OBSH (2006), f.10.
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e mundshme negative, sic ndodh shpesh né
literaturén pér HIV dhe SIDA rreth késaj teme. Me
pak fjalg, ky €shté njé pérkufizim i ekuilibruar.

Shéndeti seksual &shté njé nga pesé temat
thelbésore té strategjisé globale t& OBSH-sé pér
shéndetin riprodhues, e cila u shpall nga «World
Health Assembly» (Asambleja Botérore e Shéndetit)
né vitin 2004.%°

Eshté e réndésishme té ceket, se qé nga fillimi i
viteve 1950, OBSH-ja ka zgjedhur njé pérkufizim
dhe qasje shumé té gjeré dhe pozitive né lidhje
me «shéndetin», duke e pérshkruar até si «potencial
njerézor e jo thjesht si mungesé té sémundjes dhe
pérmbledh jo vetém aspekte fizike, por gjithashtu
edhe emocionale, mendore, sociale dhe té tjera.
Pér kéto arsye té fundit, pérkufizimet e OBSH-sé
konsiderohen si njé pikénisje e pranueshme dhe
e pérshtatshme pér njé diskutim rreth edukimit
seksual. Késhtu, né kété koncept pérdoret termi
«shéndet seksual», por ky pérmban gjithashtu edhe
kuptimin e «miréqgenies seksuale». Shéndeti seksual
ndikohet jo vetém prej faktoréve personalé, por
edhe prej faktoréve shoqéroré dhe kulturoré.

T€ drejtat seksuale — duke pérfshiré shprehimisht
edhe té drejtén pér informacion dhe edukim. Sic u
pérmend tashmé, konferenca specialistike e OBSH-
sé e vitit 2002 nxori njé skicé pérkufizimi rreth té
drejtave seksuale me formulimin e méposhtém:

«Sexual rights embrace human rights that are
already recognized in national laws, international
human rights documents and other consensus
statements. They include the right of all persons,
free of coercion, discrimination and violence, to:
= the highest attainable standard of sexual
health, including access to sexual and
reproductive health care services;
= seek, receive and impart information related
to sexuality;
sexuality education;
respect for bodily integrity;
choose their partner;
decide to be sexually active or not;
consensual sexual relations;
consensual marriage;

25 OBSH (2004), f.21
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= decide whether or not, and when, to have
children; and

= pursue a satisfying, safe and pleasurable
sexual life.

The responsible exercise of human rights requires
that all persons respect the rights of others.»?®

Edhe pse kjo éshté vetém njé skicé pérkufizimi, ajo
do t& pérdoret si pikénisje né kété dokument, pasi
mendohet se detajet q¢ pérmban do té pranohen
gjerésisht né Europé. E drejta pér informacion dhe
edukim pérfshihet shprehimisht né kété pérkufizim,
e cila pér réndésiné qé ka pérmendet sérish.

Sidoqofté, kétu késhillohet kujdes. Pa dyshim qé
disa nga té drejtat e lartpérmendura u konceptuan
pér té rriturit. Kjo do té thoté, se jo té gjitha
kéto té drejta mund té zbatohen drejtpérdrejt pér
fémijét dhe té rinjté. Pér shembull, &shté e qarté se
céshtje té tilla si martesa konsensuale ose e drejta
pér té vendosur lirisht pér prindérimin nuk jané
ende relevante pér fémijét ose té rinjté né fillim té
pubertetit.

E drejta e fémijés pér informacion &shté njohur
edhe nga Konventa e OKB-sé pér té Drejtat
e Fémijéve, e cila u miratua nga Kombet e
Bashkuara né 1989 dhe q¢ atéheré éshté ratifikuar
nga shumica e shteteve. Né té thuhet pa médyshje,
se ka njé té drejté pér lirin€ e shprehjes dhe ka liri
pér té kérkuar, marré dhe shpérndaré informacion
dhe ide té c¢do lloji (neni 13); neni 19 tregon pér

26 «Té¢ drejtat seksuale jané té lidhura me té drejtat e njeriut qé
tashmé jané té njohura nga ligjet kombétare, nga dokumentet
ndérkombétare té té drejtave té njeriut dhe deklarata té tjera
konsensusi. Ato pérfshijné té drejtén e ¢do personi, té cliruar nga
detyrimi, diskriminimi dhe dhuna,
= pér standardin mé té larté t&€ mundshém té shéndetit seksual,

duke pérfshiré edhe aksesin né kujdesin shéndetésor seksual
dhe riprodhues;
= té kérkojé, té marré dhe té shpérndajé informacion rreth
seksualitetit;

pér edukim seksual;

e respektit pér pacénueshmériné fizike;

e zgjedhjess s¢ liré té partnerit;

té vendosé, nése do té jeté apo jo seksualisht aktiv;

pér marrédhénie seksuale konsensuale;

pér lidhje martese konsensuale;

té vendosé, nése do dhe kur déshiron té keté fémijé; dhe

e pérpjekjes pér njé jeté seksuale té kénagshme, té sigurt dhe

té pélgyeshme.

Ushtrimi i pérgjegjshém i té drejtave t& njeriut kérkon qé té gjithé

té respektojné té drejtat e njéri-tjetrit». OBSH (2006), f.10.

detyrimin g€ kané shtetet, q¢ pérmes masave
edukative, t€ mbrojné fémijét ndér té tjera nga
abuzimi seksual.?’

27 Kombet e Bashkuara (1989).
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Ekskurs i shkurtér: «Intimate Citizenship»

Né kété kontekst éshté e udhés té futet termi «Intimate Citizenshipn, i cili i nénkupton té drejtat
seksuale nga njé perspektivé e shkencave sociale.

Shkencétarét e 1émisé sociale dhe seksuale aktualisht po b&jné thirrje pér vendosjen e njé morali
negociues si moralin seksual té vlefshém pér kohét e tanishme. Thelbi i kétij morali éshté qé té
gjitha ¢éshtjet e té pérfshiréve qé jané t€ moshés madhore, qé kané té njéjtin status, t€ njéjtat té
drejta dhe fuqi, t€ negociohen me marréveshje. Njé parakusht i réndésishém pér kété éshté qé té
pérfshirét té bien dakort mbi termin «miratim» (consent) dhe té jené té vetédijshém pér pasojat e
veprimeve té tyre, vecanérisht pérsa i pérket sjelljes né lidhje dashurore dhe té asaj seksuale.

Nése mund té supozohet, se ky kusht &shté p&rmbushur, atéheré pérdoret termi «Intimate
Citizenship». Ky €shté njé term sociologjik qé& pé€rshkruan zbatimin e té drejtave civile né shoqériné
civile. Ai bazohet né parimin e moralit negociues dhe pérvec seksualitetit pérfshin prirjet seksuale,
orientimet seksuale, dukurité e ndryshme t&é maskulinitetit dhe feminilitetit, forma té ndryshme
marrédhéniesh si dhe forma té bashké&jetesés midis prindérve dhe fémijéve. Ka pra njé ndérthurje
té forté midis termit intimitet dhe piképamjes gjithépérfshirése ndaj seksualitetit té paraqgitur né
kéto standarte. Prandaj, Intimate Citizenship nénkupton kryesisht baraziné e statusit social dhe
ekonomik té individéve qé€ ruajné pavarésiné e tyre personale dhe né té njé&jtén kohé respektojné
kufijté e té tjeréve.?®

Kérkesat e Intimate Citizenship ndaj individit pasqyrohen né plan shoqgéror tek té drejtat e njeriut
dhe ato seksuale. T’i kérkosh kéto té drejta nénkupton gjithashtu té respektosh dhe té realizosh né
ményré té vazhdueshme té drejtén pér barazi midis gjinive dhe vetévendosjen seksuale té individit,
i liré nga detyrimi dhe shfrytézimi. Kjo kérkesé e forcon individin ndaj ndérhyrjeve té familjes ose
shoqérisé. Eshté e njé réndésie vendimtare, qé kéto té drejta seksuale té njihen dhe t& merren
parasysh, nése ato duhet t& kérkohen, nxiten dhe té mbrohen edhe pér té tjerét.?

Késhtu, njé politiké gendrore edukative mbi té drejtat seksuale ka pér detyré té theksojé, se né
familje, si dhe né institucionet arsimore duhet té pércohen dhe té promovohen aftési té caktuara té
nxénies dhe njé mendim kritik. Me ané té tyre, fémijét dhe té rinjté — t& rriturit e s€ nesérmes - do
té arrijné té zotérojné sfidat e t€ vepruarit né ményré té pavarur dhe konsensuale gjaté negociatave
me té tjerét.

Po ashtu, ata duhet té jené né gjendje té shprehin dhe té reflektojné me fjalé ndjenjat, mendimet
dhe veprimet e tyre. Njé edukim seksual gjithépérfshirés dhe i pérshtatshém pér moshén éshté
vecanérisht i duhur pér pérgjelljen dhe diskutimin e temave pérkatése, si dhe pérvetésimin e aftésive
té nevojshme.

28 Plummer (2001), Schmidt (2004), Weeks (1998).
29 OBSH (2006) dhe 1PPF (2008), f.10-11.
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Kohét e fundit, IPPF, organizata kryesore joqeve-
ritare ndérkombétare né fushén e shéndetit
seksual dhe riprodhues, miratoi njé «Deklaraté
mbi t& drejtat seksualen.’® Kjo deklaraté, e cila
bazohet kryesisht né té drejtat e njeriut t& njohura
ndérkombétarisht, éshté e strukturuar né njé
ményré t€ ngjashme me publikimin e méparshém
gjerésisht t& njohur «Karta e IPPF-s€ e t€ drejtave
seksuale dhe riprodhuesen.’’ Edhe kjo deklaraté
ciléson gjithashtu té drejtén pér arsimim dhe
informacion.??

Né vitin 2008, World Association for Sexual
Health publikoi njé deklaraté mbi shéndetin
seksual. Edhe né kété dokument, t& drejtat seksuale
konsiderohen té jené té njé réndésie vendimtare
pér arritjen e pérgjithshme té shéndetit seksual.*?

Pas rishikimit té pérkufizimeve té mésipérme dhe
atyre t& tjera dhe té udh&hequr nga njé qasje
gjithépérfshirése dhe pozitive mbi té cilén bazohen
kéto standarde, edukimi seksual né kété koncept
duhet té kuptohet si mé poshté:

Edukim seksual do té thoté t&€ mésosh digcka pér
aspektet kognitive, emocionale, sociale, interaktive
dhe fizike té seksualitetit.

Edukimi seksual fillon né fémijériné e hershme dhe
vazhdon gjaté pubertetit deri né moshé té rritur.
Q&llimi i tij kryesor tek fémijét dhe té rinjté éshté
nxitja dhe mbrojtja e zhvillimit seksual.

Pérmes tij, fémijét dhe té rinjté pérftojné hap pas
hapi informacion, aftési dhe vlera pozitive dhe
aftésohen qé té kuptojné dhe shijojné seksualitetin
e tyre, t€ hyjné né marrédhénie té sigurta dhe
pé€rmbushése dhe té jené té pérgjegjshém ndaj
shéndetit té tyre seksual dhe atij té partnerit té

tyre.

Ai i aftéson ata gqé té marrin vendime qé pasurojné
cilésiné e jetés s€ tyre dhe kontribuon né krijimin
e njé shoqérie té karakterizuar nga dhembshuria
(compassion) dhe drejtésia.

30 1PPF (2008).
31 1PPF (1996).
32 1PPF (2008).
33 World Association for Sexual Health (2008).

Té gjithé fémijét dhe té rinjté kané té drejté té
marrin njé edukim seksual t& pérshtatshém pér
moshén e tyre.

Sipas kétij pérkufizimi, fokusi kryesor é&shté
tek seksualiteti si njé potencial pozitiv i njeriut
dhe njé burim pérmbushjeje dhe kénagésie.
Domosdoshméria e njohur pérgjithésisht pér
té ditur dhe pér té gené i afté pér t&€ shmangur
sémundjet seksualisht té transmetueshme &shté né
plan té dyté né kété qasje pozitive. Pérvec késaj, té
drejtat e njeriut t€ njohura ndérkombétarisht duhet
té formajné bazén pér edukimin seksual. Kjo vlen
vecanérisht pér té drejtén pér informacion, e cila ka
pérparési ndaj parandalimit té sémundjeve.
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Pérkufizime t€ tjera nga UNESCO dhe IPPF pér edukimin seksual

«Comprehensive sexuality education seeks to equip young people with the knowledge, skills,
attitudes and values they need to determine and enjoy their sexuality — physically and emotionally,
individually and in relationships. 1t views «sexuality» holistically and within the context of emotional
and social development. It recognizes that information alone is not enough. Young people need to
be given the opportunity to acquire essential life skills and develop positive attitudes and values.»**

Tek «International Technical Guidance on Sexuality Education», té pérpiluar sé fundmi nga
UNESCO dhe organizata té tjera t& Kombeve té Bashkuara, edukimi seksual pérshkruhet si mé
poshté:

«Sexuality Education is defined as an age-appropriate, culturally relevant approach to teaching
about sex and relationships by providing scientifically accurate, realistic, nonjudgemental
information. Sexuality Education provides opportunities to explore one’s own values and attitudes
and to build decision-making, communication and risk-reduction skills about many aspects of
sexuality.»®®

34

35

«Edukimi gjithépérfshirés seksual i pajis té rinjté me njohurité dhe aftésité bazg, sjelljet dhe vierat qé u duhen pér té pércaktuar

dhe shijuar seksualitetin e tyre fizikisht dhe emocionalisht, vetém dhe brenda marrédhénieve. Ai e konsideron seksualitetin si
gjithépérfshirés dhe e vézhgon até né kontekstin e zhvillimit emocional dhe social. Ai merr parasysh faktin se vetém thjesht
informacioni nuk éshté i mjaftueshém. T€ rinjve duhet t'u jepet mundésia t&€ mésojné aftési bazé dhe té zhvillojné géndrime dhe vlera
pozitive.» 1PPF (2006b), f. 6.

«Edukimi seksual pérkufizohet si njé gasje ndaj seksualitetit dhe marrédhénieve, e pérshtatshme pér moshén dhe né pérputhje me
kulturén pérkatése, duke dhéné informacion shkencérisht té sakté, realist dhe té paanshém. Edukimi seksual mundéson rishqyrtimin

e vlerave dhe géndrimeve vetjake dhe méson aftési pér vendimmarrje, komunikim dhe zvogélim té rrezikut pér shumé aspekte té
seksualitetit.» UNESCO (2009b), f. 2.
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3. Parimet themelore té edukimit seksual

3.1 Reflektime bazé mbi
edukimin seksual

Seksualiteti si njé element gendror i identitetit
njerézor

Té gjitha geniet njerézore lindin si genie seksuale
dhe duhet ta zhvillojné potencialin e tyre
seksual né njé formé ose né njé tjetér. Edukimi
seksual ndihmon né pérgatitjen e té rinjve pér
jetén, vecanérisht né lidhje me krijimin dhe
ruajtjen e marrédhénieve té kénagshme, dhe nxit
vetévendosjen dhe zhvillimin personal pozitiv.

Njerézit kané t€ drejté p€r informacion

Né Konventén e Kombeve té Bashkuara pér té
Drejtat e Fémijéve®® cilésohet qarté e drejta pér
informacion si dhe detyrimi i shtetit pér té siguruar
masa edukative pér fémijét.

Té drejtat seksuale, si té drejta t€ njeriut pérsa i
pérket seksualitetit, ofrojné njé kornizé shtesé qé
pérfshin té drejtén e secilit pér té pasur mundésiné
e edukimit seksual. Neni 8 i Deklaratés s¢ 1PPF-
sé thoté: «Right to education and information:
All persons, without discrimination, have the
right to education and information generally
and to comprehensive sexuality education and
information necessary and useful to exercise full
citizenship and equality in the private, public and
political domain.»®’

Té drejtat e njeriut jané parimi udhéheqés i
publikuar nga OBSH-ja tek «Reproductive health
strategy to accelerate progress towards the
attainment of international development goals
and targets.»®® Promovimi i shéndetit seksual éshté
aty njé ndér pesé temat kryesore.

36 Kombet e Bashkuara (1989).

37 «E drejta pér arsimim dhe informacion: Té gjithé njerézit kané t&
drejtén themelore dhe té barabarté pér arsimim dhe informacion,
si dhe pér edukim dhe informacion seksual gjithépérfshirés, té cilat
jané té nevojshme dhe té dobishme pér té gqené né gjendje pér té
ushtruar t€ drejtat e plota civile dhe baraziné né sferén private,
publike dhe politike.» IPPF (2008), shih edhe kapitullin 2.

38 OBSH (2004), f.21

Edhe World Association for Sexual Health i
sheh té drejtat seksuale si pjesé pérbérése e té
drejtave themelore té njeriut dhe késhtu si té
patjetérsueshme dhe universale.>® Né publikimin e
saj mé té fundit té titulluar «Sexual Health for the
Millenniumn»,*° ajo shpreh idené se shéndeti seksual
duhet té promovohet si njé strategji gendrore pér
arritjen e objektivave té zhvillimit pér mijévjecarin
(Millennium Development Goals = MDG). Né kété
kontekst jané formuluar teté synime. 1 katérti nga
kéto synime parashikon mundésiné universale
pér té pasur edukim dhe informacion seksual
gjithépérfshirés. Shéndeti seksual mund té arrihet
vetém nése té gjithé njerézit, duke pérfshiré edhe
té rinjté, gjaté gjithé jetés sé tyre, kané mundési
pér té pasur njé edukim seksual gjithépérfshirés,
té marrin informacion rreth shéndetit seksual
dhe kujdes shéndetésor seksual.*' Si¢ tregojné
rezultatet e hulumtimeve, shqetésimi, se té rinjté
pérmes edukimit seksual béhen mé shpesh ose mé
herét aktivé seksualisht, éshté i pabazuar.*?

P&€r njé shogéri moderne, vetém edukimi seksual
jasht&shkollor nuk &hté i mjaftueshém

Si¢ u parashtrua mé herét, prindérit, anétarét e
tjeré té familjes dhe burimet jashtéshkollore luajné
njé rol té réndésishém né mésimin e marrédhénieve
njerézore dhe seksualitetit, vecanérisht pér
grupmoshat mé té reja. Megjithaté, né shoqériné
moderne shpesh kjo nuk &shté e mjaftueshme,
pasi kéta késhilltaré jashté shkollés shpesh nuk
kané veté njohurité e nevojshme, vecanérisht kur
kérkohet informacion kompleks dhe ekspert, si¢
jané pyetjet né lidhje me mbrojtjen dhe rrugét
e transmetimit té STl-ve. Pérvec késaj, t& rinjté

39 World Association for Sexual Health (1999).

40 Shih World Association for Sexual Health (2008), fq.2.

41 World Association for Sexual Health (2008), fq.4-5.

42 Pérmbledhja e rezultateve té hulumtimeve té gjendura né raportin
e UNESCO-s (2009a) (véll. 1, fq. 13-17) tregon qarté se, sipas
shumicés sé studimeve, edukimi seksual priret t& vonojé kohén e
marrédhénieve té para seksuale, t& ulé shpeshtésiné e kontakteve
seksuale dhe numrin e partneréve seksualé dhe té pérmirésojé
sjelljen seksuale parandaluese.
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duke filluar qé nga puberteti shpesh preferojné té
pérdorin burime té tjera informacioni dhe njeréz
qé nuk jané aq té afért me ta, sesa prindérit e tyre.

T€ rinjté pérdorin shumé burime moderne té
informacionit

Mediat moderne, vecanérisht telefonat celularé
dhe interneti, brenda njé kohe shumé té shkurtér
jané shndérruar né burime té réndésishme
informacioni. Megjithaté, vecanérisht pérsa i
pérket seksualitetit, ato shpesh japin informacion
té shtrembéruar, té papeshuar, jorealist dhe shpesh
péremues, vecanérisht ndaj grave, si¢ €shté rasti i
pornografisé né internet. Si rezultat, njé detyré e
re pér edukimin seksual ka sjellé nevojén pér té
kundérvepruar ndaj informacioneve dhe imazheve
mashtruese té transmetuara nga mediat dhe ti
korigjojé ato.

Domosdoshméria e promovimit té shéndetit
seksual

Pérgjaté historisé njerézore, seksualiteti €shté
paré edhe si njé kércénim pér shéndetin e njeriut,
pasi sémundjet e pashérueshme seksualisht té
transmetueshme dhe shtatzénité e padéshiruara
pothuajse gjithmoné paraqgesnin rrezige té médha
pér sa i pérket kontakteve seksuale. Né shekullin
21-t&, kéto dhe rrezige té tjera shéndetésore mund
té shmangen, jo vetém sepse tani jané njohurité e
nevojshme, por edhe sepse seksualiteti nuk éshté
mé njé temé tabu dhe prandaj &shté i hapur pér
diskutim nga piképamja parandaluese. Edukimi
seksual i shérben promovimit urgjentisht té
nevojshém té shéndetit seksual.

Shéndeti seksual dhe riprodhues vlerésohet sot
shumé né té gjithé botén. Tre nga objektivat e
zhvillimit pér mijévjecarin t& njohura ndérkombé-
tarisht (MGD 3 - barazia gjinore, MGD 5 - kujdesi
shéndetésor pér nénat, MGD 6 - pérfshiré HIV/
SIDA) kané lidhje drejtpérdrejt me kété tematiké.
Edukimi seksual mund té japé njé kontribut
té réndésishém né arritjen e kétyre qéllimeve
universale té zhvillimit.

Pjesa 1: Hyrje

3.2 Zhvillimi psikoseksual i
fémijéve

Né kété pjesé trajtohet, pse edukimi seksual duhet
té fillojé qé né fémijériné e hershme dhe pse tema
té caktuara prezantohen né mosha té caktuara.
Institucioni belg SENSOA dhe Rutgers Nisso Group
nga Holanda, dy organizata t& njohura né fushén e
edukimit seksual, jané treguar bujaré duke na véné
né dispozicion pérmbledhje ekzistuese, té cilat pér
kété botim jané shkurtuar dhe pérshtatur paksa.*?
Literatura shkencore né té cilén bazohet kjo pjesé
&shté e listuar tek bibliografia, pjesa B.

Psikologjia, veganérisht psikologjia e zhvillimit,
ka treguar se fémijét lindin si genie seksuale
dhe se zhvillimi i tyre seksual kryhet né shumé
faza, té cilat jané té ndérlidhura me zhvillimin
e pérgjithshém té fémijés dhe sfidat e zhvillimit
qé kané té b&jné me té. Kéto faza té zhvillimit
seksual do té parashtrohen né ményré té detajuar
pér té shpjeguar dhe treguar domosdoshmériné
e pérmendur tashmé pér njé edukim té hershém
seksual, dhe se tema ose informacione té caktuara,
aftési dhe géndrime té caktuara duhet té pércillen
né varési té pérparimit té€ zhvillimit té fémijés.
Nése &shté e mundur, temat pérkatése duhet té
trajtohen para se fémija té arrijé fazén pérkatése
té zhvillimit, né ményré qé té jeté i pérgatitur pér
ndryshimet qé do té vijné. (Pér shembull, njé vajzé
duhet t€ dijé rreth menstruacioneve para se t’i vijné
zakonet e para).

Kur béhet fjalé pér temén e sjelljes seksuale té
fémijéve dhe té rinjve, duhet té jemi té vetédijshém
se seksualiteti féminor ndryshon nga seksualiteti i
té rriturve, dhe se té rriturit nuk duhet t& nisen nga
perspektiva e tyre kur gjykajné sjelljen seksuale té
fémijéve dhe té rinjve.

Kur interpretojné ményrat e sjelljes nga piképamja
seksuale, té rriturit i bazojné ato tek pérvojat e
tyre si té rritur dhe shpesh e kané té véshtiré t’i
shohin gjérat me syté e njé fémije. Porse &shté
jashtézakonisht e réndésishme qé gjérat té shihen
nga perspektiva e tyre.

43 Krh. Rutgers Nisso Groep (2008) dhe Frans E & Franck T (2010).
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Njeriu luan njé rol t€ réndésishém dhe aktiv né
procesin e veté té zhvillimit, i cili kryhet né faza
té ndryshme té jetés. Pér té rinjté, integrimi i
seksualitetit né fusha té tjera t& personalitetit té
tyre, t€ tilla si zhvillimi i vetévlerésimit, i aftésis¢ pér
té krijuar lidhje dhe pér té géndruar né lidhje, éshté
njé detyré e réndésishme. Tek té gjitha ndryshimet
qé ndodhin gjaté zhvillimit seksual ndikojné edhe
faktoré biologjiké, psikologjiké dhe socialé. Bazuar
né pérvojat e tyre, njerézit krijojné njé ide se ¢'lloj
sjelljeje seksuale (p.sh. koha e marrédhénieve té
para seksuale dhe zgjedhja e partnerit/partneres)
&shté «e pérshtatshmen, ¢’pasoja dhe reagime jané
té pritshme dhe si duhet té gjykohen kéto.

Zhvillimi i sjelljes seksuale, i ndjenjave dhe
aftésisé menduese, fillon qé né barkun e nénés
dhe vazhdon gjaté gjithé jetés s¢ njeriut. Faza té
hershme té perceptimit t&€ mévonshém seksual, si¢
éshté aftésia pér té shijuar kontaktin fizik, jané
té pranishme qé né lindje. Zhvillimi seksual dhe
personal i njeriut karakterizohet veganérisht nga
katér fusha gendrore pérvojash, té cilat pérjetohen
né njé moshé shumé té hershme: Pérvoja me
nevojat vetjake, me trupin, me marrédhéniet dhe
me seksualitetin. A ka mundur fémija té krijojé
njé ndjenjé besimi bazé, se ka diké qé ia shuan
uriné dhe etjen dhe se i jep aférsi dhe ngrohtési
fizike? A i jané konfirmuar dhe pranuar ndjenjat
e tij? C’pérvojé mésimi ka fituar nga marrédhéniet
e tij me prindérit dhe véllezérit e motrat? Cfaré
pérvojash ka mundur té grumbullojé? A ka mésuar
té ndihet miré né trupin e vet, ta dojé dhe té
kujdeset pér té? A e kané pranuar fémijén ashtu
si¢ &shté, si vajzé apo djalé? Té gjitha kéto pérvoja
nuk jané pérvoja seksuale né kuptimin e ngushté
té fjalés, por ato jané té njé réndésie gendrore pér
zhvillimin e karakterit dhe zhvillimin seksual té
njeriut.

Sjellja seksuale tek fémijét dhe adoleshentét
zakonisht krijohet individualisht ose midis bashké-
moshataréve, si lojé¢ ose ngacmim, si njé¢ mundési
pér té zbuluar veten dhe t& tjerét. N&é kété ményré
fémijét dhe té rinjté zbulojné se ¢faré u pélgen dhe
cfaré jo; ata mésqjné si té sillen me intimitetin, si
dhe me rregullat e sjelljes népér situata seksuale.
Né ményré té ngjashme lindin edhe normat dhe
vlerat e tyre né lidhje me seksualitetin.

Q€ né fémijériné e hershme, prindérit, edukatorét
e tjeré dhe mediat pércjellin njé larmi vlerash dhe
normash té sjelljes (me specifiké gjinore ose té
tjera). Né c¢do fazé té jetés, seksualiteti shprehet
né ményré té ndryshme dhe merr njé kuptim té ri.

Zhvillimi i aftésive efektive pér té hyré né kontakt
me té tjerét éshté thelbésor pér jetén seksuale té
njeriut dhe &shté i ndikuar shumé nga historia e
tij personale. Historia familjare, marrédhéniet me
bashkémoshatarét, edukimi seksual, autoerotizmi
dhe pérvojat e para seksuale - té gjitha kéto
ndikojné né perceptimin seksual, ndjenjat seksuale,
motivimet, géndrimet dhe aftésiné pér té hyré né
ndérveprim me té tjerét.

Kéto pérvoja i shérbejné njé qéllimi specifik: Ato
krijojné njé kornizé pér té kuptuar ndjenjat dhe
sjelljet vetjake dhe pér té kuptuar sjelljet e té
tjeréve. Pér mé tepér, fémijét dhe té rinjté mésojné
dicka edhe né lidhje me vendosjen e kufijve.

Pér shkak té larmisé sé opinioneve rreth seksua-
litetit, ka njé tendencé mé té theksuar pér
preferenca dhe vendime individuale. Pér mé tepér,
pjekuria biologjike né kohét e sotme, fillon mé
herét dhe seksualiteti &shté shumé mé i pranishém
népér media dhe né kulturén e té rinjve. Kjo do
té thoté qé specialistét pedagogjiké dhe prindérit
duhet té pérpigen mé shumé pér té¢ mbéshtetur
fémijét dhe té rinjté né ményrén si e pérjetojné ata
zhvillimin e tyre seksual.

Procesi i zhvillimit seksual

Dhjeté vitet e para

Né pérgjithési, fémijét brenda gjashté viteve té
para dalin shpejt nga varésia totale dhe fitojné
njé pavarési té kufizuar. Ata ndérgjegjésohen pér
trupin e vet. Fémijét kané madje edhe né moshé té
hershme ndjenja seksuale. Midis moshés dy dhe tre
vjeg, ata zbulojné dallimet fizike midis mashkullit
dhe femrés. Gjaté késaj kohe, fémijét fillojné té
zbulojné trupin e vet (masturbimin foshnjor, veté-
stimulimin) dhe ndoshta duan té ekzaminojné
trupat e migve té tyre (lojéra doktorésh). Fémijét
fitojné njohuri pér mjedisin e tyre duke provuar,
dhe seksualiteti nuk bén dallim né kété drejtim
nga fushat e tjera. Studime té shumta vézhguese
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kané treguar, se interesi dhe sjelljet seksuale jané
té zakonshme tek fémijét dhe se kéto sjellje duhet
té konsiderohen si normale.

Duke eksploruar ndjenjat dhe déshirat seksuale, si
dhe duke béré pyetje, fémijét mésojné gjithnjé e mé
shumé pér seksualitetin. Duke filluar nga mosha
tre vjeg, ata e kuptojné se té& rriturit e mbajné
até sekret. Ata masin kufijté e té rriturve duke
u zhveshur pa paralajmérim ose duke pérdorur
gjuh& me nuanca seksuale. Fémijét e vegjél jané
jashtézakonisht kuriozé dhe béjné shumé pyetje.
Ata gradualisht e humbasin egoizmin e tyre dhe
jané gjithnjé e mé shumé né gjendje ta véné veten
né vendin e té tjeréve. Ndérsa zhvillimi i gjuhés sé
folur pérparon, kontakti fizik kalon disi né plan
dytésor. Né kété fazé, fémijét zotérojné shumé
mundésira pér t'u shprehur. Fémijét mé té médhenj
zhvillojné gradualisht ndjenjén e turpit, ku koha
e shfagjes dhe forma e tij ndryshojné né varési té
situatés sé tyre familjare.

Rreth moshés gjashté vjec, fémijét vazhdojné té
jené akoma shumé kureshtaré, por e vérejné se
shumé té rritur nuk u pérgjigjen mé pyetjeve té tyre
aq hapur sa ¢’thoné. Pér t&é mésuar mé shumg, ata
u drejtohen bashkémoshataréve té tyre. Fémijét né
moshén e shkollés fillore béhen mé introverté dhe
gjaté zhvillimit té tyre moral, tek ta vjen e rritet
njé ndjenjé turpi ndaj seksualitetit té tyre. Tek njé
e treta e djemve tetévjecaré jané véné re lojéra
seksuale, ku pérqgindja e tyre rritet gradualisht
me moshén. Sasia e «aktivitetit seksual» midis
vajzave &shté shumé mé e ulét, por me rritjen e
moshés interesi seksual rritet edhe tek ato. Fémijét
e moshés pesé vjec e sipér dhe vecanérisht midis
shtaté dhe teté vjec kané qejf té tregojné organet e
tyre gjenitale dhe gjithashtu déshirojné té shikojné
ato té fémijéve té tjeré. Motivi i tyre kryesor éshté
kurioziteti dhe etja pér dije. Seksualiteti i fémijéve
gshté shumé mé i larmishém se ai i njé t& rrituri
mesatar. Mund té shihet si njé aspekt i zhvillimit
shqgisor qé éshté pjesé e zhvillimit psikologjik,
social dhe biologjik.

Zhvendosja e interesit tek fémijét para
pubertetit dhe zhvillimi seksual gjaté
pubertetit

Midis moshés njémbédhjeté dhe trembédhjeté
vjeg, interesi i fémijéve para moshés madhore
zhvendoset, pasi pér ta gjithnjé e me réndési kané

Pjesa 1: Hyrje

njohurité e hollésishme pér trupin dhe organet

seksuale, vecanérisht pér ato té gjinisé s¢ kundért.
Gjaté pubertetit, identitetit social i shtohet edhe
kérkimi i identitetit psikik. T€ rinjté fillojné té
mendojné pér vlerat e tyre té brendshme, kuptimin
e tyre dhe vendin e tyre né boté. Formimi i
identitetit €shté i lidhur ngushté me imazhin
pér veten. Puberteti pra &shté koha kur té rinjté
zgjerajné aftésité e tyre intelektuale dhe zhvillohen
moralisht.

Gjaté pubertetit, zhvillimi seksual pérshpejtohet.
Perceptimet dhe motivet pér sa i takon seksualitetit
marrin njé dimension shoqéror pérmes réndésisé
dhe ndikimit mé té madh nga njerézit e tjeré.
Edhe procesi i pjekurisé seksuale &shté po ashtu
né aktivitet té ploté. Dallimet midis djemve dhe
vajzave béhen mé t€ qarta. Shoget dhe shokét e s¢
njéjtés gjini jané té réndésishém si partneré bisede
né fazat e hershme té pubertetit, po ashtu nisin
edhe pérpjekjet e para pér t'u afruar me gjininé e
kundért. Gjaté pubertetit, lind njé mospérputhje
midis zhvillimit fizik dhe gjendjes shpirtérore.

Né kété piké té jetés s€ tyre té€ rinjté kalojné
njé periudhé intensive reflektimi. Ata mésojné
daléngadalé t&€ mendaojné pér gjéra dhe ngjarje
té paperceptueshme, té cilat nuk i kané pérjetuar
personalisht. Edhe introspeksioni béhet po ashtu i
mundur. Gjithashtu, té rinjté zhvillojné aftésiné pér
té bashkuar karakteristikat individuale né njé njési
té vetme, q& u mundéson atyre t€ mendojné drejt
synimit té zgjidhjes.

Midis moshés 12 dhe 20 vjeg, adoleshentét
zhvillojné gradualisht orientimin e tyre seksual. Né
té njéjtén kohé, prirjet e tyre seksuale formohen
dhe konsolidohen.

Pér té pasur njé ide mé té qarté té fazave individuale
té zhvillimit, né té cilat bazohet pérmbledhja mbi
edukimin seksual né pjesén 11 té kétij dokumenti,
prezantimi i méposhtém &shté pérfshiré né forme
tabelare dhe pérmbledh tematikén e lartpérmendur.
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Pjesa 1: Hyrje

Faza 1: 0 deri n€ 3 vje¢
Zbulim dhe eksplorim

Faza 2: 4 deri 6 vjec
Mgésimi i rregullave, loja dhe krijimi i shoqérive

Foshnjat: 0 dhe 1 vjec (zbulim) Fémijét kané mé shpesh kontakte me grupe té

28

Zhvillimi seksual i fémijéve fillon qé& nga lindja.

Foshnjat pérgendrohen térésisht tek shgisat
e tyre duke prekur, dégjuar, shikuar, shijuar
dhe nuhatur. Pérmes shqisave té tyre, foshnjat
mund té pérjetojné njé ndjenjé té rehatisé
dhe sigurisé. Eshté shumé e réndésishme, ta
ledhatosh foshnjén dhe té pérqafohesh me té,
pasi pérmes tyre hidhen themelet pér zhvillimin
e tij té shéndoshé social dhe emocional.

Foshnjat jané t&é zéna me zbulimin e botés
pérreth tyre. Kjo tregohet tek prirja e tyre pér
té futur lodra né gojé (prekja), pér té vézhguar
fytyra ose mobilet qé 1évizin (shikimi) dhe pér
té dégjuar muziké (dégjimi). Foshnjat zbulojné
gjithashtu edhe trupin e tyre. Ata shpesh
prekin veten, ndonjéheré edhe organet e tyre
gjenitale. Megjithaté, kjo ndodh mé shumé
rastésisht sesa me géllim.

Fémijét e vegjél: 2 dhe 3 vjec (kuriozitet, eksplorim
i trupit)

Fémijét e vegjél béhen té vetédijshém pér veten
dhe pér trupin e tyre. Ata mésojné gjithashtu
se ata kané pamje té ndryshme nga fémijét dhe
té rriturit e tjeré (zhvillimi i identitetit).

Fémijét e vegjél mésojné se jané djem ose vajza
(zhvillimi i identitetit gjinor).

Fémijét e vegjél kané njé interes gjithnjé e mé
té madh pér trupin e tyre. dhe até t& njerézve
pérreth tyre. Shpesh, ata ekzamingjné imtésisht
trupin dhe organet e tyre gjenitale dhe ua
tregojné ato fémijéve dhe té rriturve té tjeré.

Fémijét e vegjél prekin me dashje organet e
tyre gjenitale sepse ndihen miré kur e béjné.

Fémijét e vegjél kané ende njé nevojé té madhe
pér kontakt fizik. Atyre u pélgen té rriné né
prehér dhe iu pélgen shumé té pérqafohen.

Daléngadalé ata mésojné gjithashtu cka €shté
e lejuar dhe cka jo (normat shoqgérore).

médha (né kopsht dhe shkollg). Ata mésojné
gjiithnjé e mé tepér, se si «duhetn» té sillen
(rregullat shogérore).

Ata mésajné, se té rriturit nuk e shohin me sy
t€ mir€, nése ata zhvishen né publik dhe prekin
veten ose té€ tjerét. Prandaj ka mé pak gjasa,qé
ata té sillen lakuriq né publik dhe té prekin
organet e tyre gjenitale.

Eksplorimi i trupit té vet dhe i atij té€ njerézve té
tjeré shprehet mé shumé né formé loje (lojéra
seksuale). Fémijét luajné «babi dhe mami», po
ashtu edhe lojéra doktorésh, fillimisht hapur,
mé voné shpesh fshehurazi, pasi mésojné se
lakurigésia nuk lejohet né publik.

«Faza e fjaléve té pistan: Fémijét zbulojné
kufijté e tyre. Ata e véné re, se njerézit pérreth
tyre reagojné kur thuhen fjalé té caktuara.
Megenése kjo &shté interesante dhe gazmore,
ata i pérsérisin kéto fjalé.

Neé kété moshé fémijét jané shumé té interesuar
pér riprodhimin dhe bé&jné pyetje pafund si:
«Prej nga vijné fémijét e vegjél?»

Shumica e fémijéve zhvillojné njé ndjenjé turpi
pér trupin e tyre dhe fillojné té distancohen.

Fémijét e diné qé ata jané djem ose vajza dhe
do t&é mbeten gjithmoné té tillé.

Ata zhvillojné ide té qarta rreth asaj, se «cfaré
bén njé djalé» dhe «cfaré bén njé vajzé» (rolet
gjinore).

Fémijét krijojné shog€ri me féemijé té tjeré té
té dy gjinive, ndonjéheré vetém me fémijé té
gjinisé sé tyre.

Fémijét e késaj moshe, shoqériné dhe ndjenjén
se dikush iu pélgen, e lidhin me «rénien né
dashurin. Késhtu ata shpesh thoné, se jané
té dashuruar me nénén e tyre, mésuesin ose
lepurin e tyre. Zakonisht kjo nuk ka té bé&jé fare

Zyra Rajonale e OBSH-s& pér Europén dhe BZgA: Standardet p€r edukimin seksual n& Europé



me ndjenjat ose déshirat seksuale. Eshté thjesht
ményra e tyre pér t€ théng, se dikush iu pé€lgen
shumé.

Faza 3: 7 deri 9 vjec

Turpi dhe dashuria e paré

= Fémijét gradualisht fillojn€ t€ mos ndihen

miré kur jané€ lakuriq n€ praniné e njerézve
té tjeré. Ata nuk duan té zhvishen mé né prani
té té rriturve dhe nuk sillen mé lakuriq vérdallg.

Fémijét b&jné mé pak pyetje mbi temén e
seksualitetit, por kjo nuk do té thoté se ata jané
mé pak té interesuar pér té. Ata e kané véné
re, se seksualiteti €shté njé temé «e ngarkuar»
emocionalisht dhe se éshté e papérshtatshme té
flitet pér t& né publik.

Fémijét e 1éné té liré fantaziné e tyre dhe si burim
iu shérben ambjenti pérreth (familja, shkolla,
televizioni, etj.). Fantazia dhe realiteti shpesh
ndérthuren me njéri-tjetrin. Pér shembull, tema
e «dashurisé» mund té jeté objekt i fantazive té
tyre, por edhe rénia né dashuri me diké té sé
njéjtés gjini.

Formohen grupe djemsh dhe vajzash q¢
«vézhgojné» njéri-tjetrin. Djemté shpesh i
shohin vajzat si «budallage» dhe «féminore,
ndérsa vajzave iu duken djemté shpesh si
«shumé té vrazhdé» dhe «té zhurmsh&mn.

Né situata grupi (klasé, miq), shpesh pér ta ka
shumé réndési té tregojné, se sa té rritur, té
forté dhe té zgjuar jané. Fémijét pérpigen t’ia
kalojné njéri-tjetrit. Ata duan té tregajné, se
e diné ¢’éshté bota e fémijéve mé t& médhenj
dhe e té rriturve. Ndér té tjera, kjo shprehet
né faktin, se ata tregojné, sa shumé diné pér
seksualitetin, pér shembull duke pérdorur
gjuhé té pasur seksuale. Fémijét shpikin vjersha
me fjalé seksuale dhe tregojné barcaleta me
pérmbajtje seksuale (barcaleta té pista), shpesh
pa ia ditur kuptimin.

Né kété moshé fémijét gjithashtu pérjetojné
ndjenjat e para té té genit té dashuruar.

Pjesa 1: Hyrje

Faza 4: 10 deri né 15 vjec
Faza para pubertetit dhe puberteti

10 dhe 11 vjeg: Faza para pubertetit

= Puberteti po fillon. Hormonet seksuale nisin
té aktivizohen, gjé qé shfaget né sjellje dhe
né zhvillimin fizik, por edhe né perceptim dhe
ndryshimet e humorit. Puberteti tek vajzat fillon
zakonisht dy vjet mé herét sesa tek djemté.
Ndryshimet fizike shihen mé qarté né formimin
e gjinjve dhe né rritjen e madhésisé sé trupit.

= Duke filluar nga mosha dhjeté vjec fémijét
interesohen gjithnjé e mé shumé pér seksua-
litetin e t€ rriturve. Ata zhvillojné fantazi mé
té forta pér seksualitetin, dégjojné dhe shohin
gjithéfaré lloj gjérash népér libra, né televizor
dhe né internet qé ngjallin kuriozitetin e tyre.
Por, nése u flet pér temén e seksualitetit,
pérgjigja e tyre mund té jeté e turpshme ose
shmangése.

= N¢ kété fazé mund té ndodhé afrimi i paré
ndaj dashurisé: T€ rinjté tani dalin sé bashku
dhe béjné hapa té kujdesshém drejt njéri -tjetrit
(kapen pér dore, puthje né faqe, etj.).

12 deri n€ 15 vjec: Puberteti

= Tani edhe tek shumica e djemve fillon puberteti.
Testikujt dhe penisi fillojné té rriten; e njéjta gjé
vlen edhe pér gimet nén sqetulla dhe né organet
gjenitale. Vrulli i rritjes ka nisur. Zéri trashohet
dhe mjekra fillon té rritet. (Mesatarisht) djemté
kané ejakulimin e tyre té paré né moshén 13
vjeg, cka éshté njé shenjé e pjekurisé seksuale
dhe aftésisé sé tyre riprodhuese.

= Edhe vajzat vazhdojné té zhvillohen. Ato kané
kaluar tashmé njé rritje té shpejté dhe tani
fillon rritja e gimeve nén sqetull dhe né organet
gjenitale. Vajzave iu vjen perioda e paré
(mesatarisht) né moshén dymbédhjeté vjec, cka
éshté njé shenjé se ato jané pjekur seksualisht
dhe mund té mbeten shtatzéné.

= Masturbimi tenton té shtohet — mé shumé tek
djemté sesa tek vajzat.
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Pjesa 1: Hyrje

Té rinjté mund t&€ ndihen shumé té pasigurt
pér sa i pérket rritjes sé tyre fizike: «A €shté
normale?» «A po zhvillohem shumé ngadalé né
krahasim me té tjerét?»

Té rinjté sé pari duhet té t€ me&sohen me
«trupin e tyre t€ rin, shpesh jané té hutuar dhe
nuk ndihen miré.

Té rinjté zhvillojné njé imazh pér veten me
ngjyrim seksual: Ata e shohin veten si njé
person gé mund té keté marrédhénie seksuale,
prandaj pér ta éshté e réndésishme qé té jené
térheqés. Meqenése ata ndihen shpesh té
pasigurt pér trupin e tyre, shpesh edhe ndihen
po aq té pasigurt nése jané térheqés pér njé
partnere/partner t¢ mundshém.

Pér té rinjté e késaj moshe shpesh mendimi i té
tjeréve ka shumé réndési pér ta. Ata ndikohen

lehté nga bashkémoshatarét e tyre.

Gjithashtu njerézit e sé njé&jtés moshé iu duken
térheqés nga ana seksuale.

Djemté dhe vajzat gradualisht zbulojné nése i
térheqin djemté apo vajzat (orientimi seksual).

Ata bien n€ dashuri pér heré té paré prej vérteti
né jetén e tyre.

Ata flirtojn€ me njéri -tjetrin dhe kané lidhjet
e tyre té para.

Kéto pasohen nga pérvoja té tjera me puthje,
p€rkédhelje dhe petting.

Faza 5: 16 deri né 18 vjec

Né pragun e moshés madhore

Té rinjté béhen mé t€ pavarur dhe nuk jané mé
aq fort té lidhur pas prindérve té tyre.

Tani ata e kané té qarté pér veten e tyre, nése
jané heteroseksual€ apo homoseksualg.

Ata eksperimentojné me lidhjet.

Ata mbledhin pérvoja seksuale pérmes puthjeve
dhe petting-ut, disa mé herét, disa mé voné.

Pérvojat seksuale té té rinjve zakonisht kané
rjedhén e méposhtme: Puthje, prekje dhe
pérkédhelje me rroba veshur, petting zhveshur,
marrédhénie seksuale (heteroseksualét) dhe sé
fundmi seks oral dhe nganjéheré anal.

Ata fitojné mé shumé pérvojé né lidhje me
gjininé e kundért: Tema shumé té réndésishme
jané negociimi, komunikimi dhe formulimi i
déshirave dhe i kufijve dhe krijimi i respektit.
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Pjesa 1: Hyrje

4. Parimet dhe g€llimet e edukimit seksual

Njé edukim i pérgjithshém seksual bazohet né
parimet e méposhtme:

1. Edukimi seksual &shté i pérshtatshém pér
moshén sa i takon nivelit t& zhvillimit dhe
njohurive té té rinjve dhe merr parasysh faktorét
kulturoré, socialé dhe specifiké gjinoré. Ai
pérkon me realitetin e jetés sé té rinjve.

2. Edukimi seksual bazohet né njé qasje qé
orientohet pér nga té drejtat (seksuale dhe
riprodhuese) té njeriut.

3. Edukimi seksual bazohet né njé koncept
gjithépérfshirés té miréqenies q¢ pérfshin edhe
shéndetin.

4. Edukimi seksual €shté i orientuar qarté drejt
barazisé gjinore, vetévendosjes dhe pranimit té
diversitetit.

5. Edukimi seksual fillon gé nga lindja.

6. Edukimi seksual duhet kuptuar si aftésim i
individéve dhe bashkésive dhe késhtu si njé
kontribut pér njé shoqéri té karakterizuar nga
dhembshuria dhe drejtésia.

7. Edukimi seksual bazohet né informacione
shkencore té sakta.

Edukimi seksual ka pér synim kéto géllime:

1. Ai kontribuon pér njé klimé shoqérore qé
karakterizohet nga toleranca, respekti dhe
té genit i hapur ndaj seksualitetit, stileve té
ndryshme té jetesés, géndrimeve dhe vlerave.

2. Ai nxit respektimin e larmisé¢ dhe dallimit té
gjinive, si dhe ndérgjegjésimin pér identitetin
seksual dhe rolet gjinore.

3. Ai i aftéson njerézit t€ marrin vendime té
informuara dhe né bazé té tyre t& veprojné né
ményré té pavarur dhe me pérgjegjési.

4.

Ai kontribuon né ndérgjegjésimin pér trupin e
njeriut dhe té njohurive t&€ mira rreth zhvillimit
dhe funksioneve té tij, vecanérisht né lidhje me
seksualitetin.

. Ai i aftéson njerézit qé té zhvillohen si genie

seksuale. Kjo do té thoté, t&€ mésosh té
shprehésh ndjenjat dhe nevojat, té pérjetosh
kénaqgési nga seksualiteti si dhe té zhvillosh
rolin gjinor dhe identitetin seksual vetjak.

. Ai jep informacione té duhura né lidhje me

aspektet fizike, kognitive, sociale, emocionale
dhe kulturore té seksualitetit, né lidhje me
masat mbrojtése dhe parandalimin e infeksio-
neve seksualisht té transmetueshme, HIV-it
dhe abuzimin seksual.

. Ai tregon aftésité e nevojshme jetésore, pér té

pérballur té gjitha aspektet e seksualitetit dhe
lidhjeve dashurore.

. Ai shpémdan informacion se ku mund té

merret késhillim dhe shérbime mjekésore,
vecanérisht kur béhet fjalé pér probleme dhe
pyetje né lidhje me seksualitetin.

. Ajo nxit njé reflektim mbi seksualitetin dhe

normat e vlerat e ndryshme pér sa i pérket
té drejtave t€ njeriut, n& ményré qé secili té
krijojé géndrime kritike individuale.

10.Ai ndihmon né aftésiné pér té ndértuar lidhje

1

dashurore (seksuale) qé karakterizohen nga
mirékuptimi dhe respekti i ndérsjellté ndaj
nevojave dhe kufijve té partnerit, dhe pér té
patur lidhje me té drejta té barabarta. Kjo
mund té ndihmojé né parandalimin e abuzimit
dhe dhunés seksuale.

.Ai jep aftésiné pér té komunikuar rreth

seksualitetit, emocioneve dhe lidhjeve dhe
ndihmon zhvillimin e aftésive t& nevojshme
gjuhésore pér t'i shprehur ato.
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5. Grupet e synuara dhe partnerét e edukimit

seksual

Grupet e synuara dhe partnerét e edukimit seksual
mund t& ndryshojné dhe shpesh mund té jené edhe
té njgjtét. Njé shembull pér kété jané veté té rinjté:
Té rinjté shpesh shihen vetém si grupi kryesor i
synuar, por shpesh anashkalohet fakti, se ata jané
po aq partneré me ndikim té forté, ashtu sic ka
treguar pérvoja me «Peer Educationn.

Edukimi seksual &shté njé proces i
pérjetshém

Edukimi seksual &shté njé proces i pérjetshém
dhe mé i réndésishém ai éshté né fémijéri dhe
adoleshencé. Ai duhet té jeté i pérshtatshém pér
grupmosha té ndryshme né nivele t&€ ndryshme
shoqérore, pasi seksualiteti luan njé rol gendror
né jetén e njeriut. Té rinjté, kushtet e jetesés sé
té ciléve i bé&jné ata vecanérisht t& léndueshém,
sic jané migrantét, pakicat seksuale, personat me
aftési té kufizuara dhe njerézit me njé nivel té
ulét arsimor, meritojné vémendje té vecanté. Pér
zhvillimin njé edukimi seksual té pérshtatshém
me nevojat e secilit, thelbésore &shté t&€ njohésh
nevojat e grupit té synuar né lidhje me shéndetin
seksual dhe riprodhues. Pérvec késaj, duhet
té krijohen strategji pérfshirése pér edukimin
seksual. Kérkohet njé bashképunim i frytshém
mes shkencétaréve, vendimmarrésve politiké,
specialistéve pedagogjiké dhe pérfagésuesve té
grupeve té synuara, né ményré qé té zhvillohen
dhe zbatohen strategji optimale pér njé shoqéri té
karakterizuar nga diversiteti.

Réndésia e partneriteteve direkte dhe
indirekte

Edukimi seksual shkollor é&shté njé strategji
solide pér té arritur shumicén e fémijéve dhe
adoleshentéve. Sidoqofté, kétu ka nevojé pér
partnere dhe partneré té ndryshém. Ata mund
té ndahen né partneré direkt dhe indirekt, edhe
pse dallimi mes tyre nuk &shté gjithmoné i qarté.
Partneré té drejtpérdrejté né edukimin seksual
jané prindérit dhe kujdestarét e tjeré, mésuesit,
punonjésit socialé, pérfagésues té grupmoshave
té caktuara dhe veté té rinjté, si dhe personeli
mjekésor dhe késhillues, domethéné njeréz qé

kané kontakte té drejtpérdrejta me fémijét dhe
té rinjté. Nga ana tjetér, partnerét indirekt luajné
gjithashtu njé rol té réndésishém né edukimin
seksual, si¢ jané mbéshtetésit dhe aktivistét bie
fjala né politiké, pérfshiré kétu edhe organizatat
jogeveritare, komunat, universitetet, institucionet
ligjore dhe shkencore.

Organizatat fetare dhe kulturore si dhe organizatat
rinore jané po ashtu aleaté t&¢ mundshém, edhe pse
varet nga rrethanat dhe mjedisi pérkatés, nése kéto
jané partneré direkt (me kontakt té drejtpérdrejté
me té rinjté) apo indirekt. Rrjetézimi, shkémbimi
dhe bashképunimi me organizata dhe institucione
té tilla rekomandohet kur duhet té adresohen
grupe té caktuara sic jané té rinjté me prejardhje
té huaj, pakica kulturore, etj., pér té cilét kuadri
shkollor mund t& mos jeté ményra e vetme efektive
pér edukim seksual.

Eshté treguar qart€, se njé qasje pérfshirése con
né rezultate mé t€ mira dhe né njé aftésim mé
efikas. Pér té planifikuar edukimin seksual, éshté
e domosdoshme té caktohen partnerét kryesoré si
dhe té mundésohet pérfshirja e tyre né zhvillimin
dhe zbatimin e masave pedagogjike. Eshté e
réndésishme qé kéta partneré té trajnohen, para se
té japin njé kontribut efektiv né njé edukim seksual
cilésor.
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6. SI mund t€ arrihet me sukses edukimi
seksual? Kushtet e pérgjithshme dhe kérkesat

Premisa kryesore pér edukimin seksual éshté qé
ai té keté vendin e vet né shkollé¢ dhe késhtu té
pérfshihet né plan mésimor né té gjitha detajet.
Ky fakt mund té tingéllojé i thjeshté, por shpesh
nuk i kushtohet réndési. Zbatimi i edukimit seksual
duhet té garantohet nga institucione té ndryshme
sic &shté veté shkolla, por edhe nga autoritetet
mbikéqyrése dhe organet e kontrollit. Duhet té
sigurohet kohé&, hapésiré dhe personel i trajnuar,
né ményré qé t& mundésohet edukimi seksual. Por
edhe nése nuk jané ende kéto premisa, edukimi
seksual €shté i realizueshém.

6.1 Shtaté karakteristika té
edukimit seksual

Si¢ &shté pérmendur tashmé, edukimi seksual
gjithépérfshirés trajton njé gamé té gjeré temash,
ku b&jné pjesé aspekte fizike, emocionale, sociale
dhe kulturore. Ai nuk duhet té kufizohet vetém né
parandalimin e sémundjeve, por ta fusé kété aspekt
né njé perspektivé mé té gjeré, jogjykuese dhe té
mos pérhapé frikéra. Né kété ményré, ai mund
té pércjellé njé géndrim pozitiv ndaj miréqgenies
seksuale. Ky kuptim gjithépérfshirés i edukimit
seksual kérkon njé pérzgjedhje té kujdesshme té
metodave té ndryshme g€ jané té pérshtatshme
pér stile té ndryshme té t€ nxénit dhe shqisa té
ndryshme.

Njé premisé e réndésishme pér edukimin seksual
&shté qé nxénéset dhe nxénésit té ndjehen gjithnjé
té sigurté. Privatésia dhe kufijté e tyre duhet té
respektohen. Edhe pse ata duhet té inkurajohen
té jené té hapur, pérvojat personale nuk duhet té
diskutohen, pasi ato nuk e kané vendin né klasé
dhe mund t’i b&jné té rinjté té 1éndueshém. Duhet
krijuar njé atmosferé besimi, né té cilén grupi
formon rregulla konsensuale. Njé edukim seksual
i orientuar drejt gjinive ndihmon gjithashtu qé
nxénéset dhe nxénésit t& kené njé ndjenjé sigurie.

Duke u bazuar né kéto kérkesa té pérgjithshme,
sa i takon edukimit seksual mundésisht duhet té
merren parasysh pikat e méposhtme:

= Pérfshirja sistematike e té rinjve pérmiréson
cilésiné e edukimit seksual. Nxénéset dhe
nxénésit nuk jané adresaté pasivé t€é edukimit
seksual, por luajné njé rol aktiv né organizimin,
zbatimin dhe vlerésimin e tij. Kjo siguron qé
edukimi seksual té udhéhiget nga nevojat
pérkatése dhe jo t& ndjeké thjesht njé plan
mésimor té paracaktuar. Peer education
[edukimi pérmes bashkémoshataréve], si njé
formé e vecanté e pérfshirjes sé té rinjve, ka
déshmuar té jeté e suksesshme né kontekste
té ndryshme, vecanérisht pér grupet qé jané té
véshtira pér t'u arritur. Sidoqofté, kétu duhet
té theksohet se bashkémoshatarét duhet té
trajnohen miré, nése éshté fjala té pérfshihen
né edukimin seksual.

= Edukimi seksual duhet té pércillet né formé
interaktive. Shkémbimi midis mésuesve ose
drejtuesve té kurseve dhe atyre qé e ofrojné
edukimin seksual nga njéra ané dhe nxénésve
nga ana tjetér béhet né disa nivele dhe fillon
duke pranuar, se nxénésit duhet té respektohen
si aleaté gjaté edukimit seksual. Pérvojat e tyre
duhet t& merren parasysh dhe nevojat e déshirat
e tyre jané vendimtare né pércaktimin e temave
dhe pérmbajtjeve qé do té trajtohen.
Pér edukimin seksual duhet té pérdoret njé
gjuhé e pérshtatshme pér fémijét ose adoleshe-
ntét dhe nxénésve duhet t'u jepet mundésia té
mésojné shprehjet e sakta, né ményré qé ata
té perfeksionojné aftésité e tyre komunikuese
sa i peérket seksualitetit. Komunikimi luan njé
rol gendror né edukimin seksual. Né praktiké,
kjo do té thoté qé mésuesi té heqé doré nga
roli i tij/saj gendror dhe mé shumé t& moderojé,
né ményré qé té mundésojé komunikim
kuptimploté midis nxénésve dhe t& nxisé
diskutimin. Né kété ményré ata aftésohen té
pércaktojné veté kéndvéshtrimin e tyre dhe té
reflektojné mbi géndrimin e tyre.
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Dhe sé fundmi, puna interaktive nénkupton
gjithashtu pérdorimin e metodave t€ ndryshme té
mésimdhénies, duke marré parasysh preferencat
e ndryshme té té nxénit dhe té pérftohet me
té gjitha shqisat. Muzika dhe teatri ose lojérat
aplikative aktivizojné strategji dhe potenciale té
ndryshme mésimore dhe u drejtohen nxénésve
né ményré mé té drejtpérdrejté.**

Edukimi seksual &shté njé proces i vazhdueshém
dhe bazohet né besimin, se zhvillimi seksual
zgjat gjaté gjithé jetés. Edukimi seksual nuk
éshté njé proces qé ndodh vetém njéheré,
por éshté pjesé e njé projekti ose procesi, dhe
pérfshin ndryshimet e situatave té jetés sé
nxénésve. Termi « pérshtatshém pér moshén»
lidhet ngushté me kété gjé: Temat tratojhen
sérish dhe informacionet pérpunohet né
pérputhje me moshén dhe nivelin e zhvillimit
té nxénésve. Duhet té vihen né dispozicion
shérbime shéndetésore dhe késhilluese qé
plotésojné nevojat e té rinjve, ku mund té
shkohet lehtésisht dhe jané té besueshme. Té
rinjté¢ duhet té diné qé ka kéto pika kontakti
dhe t&€ mund té krijojné njé¢ marrédhénie me
punonjésit qé karakterizohet nga respekti dhe
besimi i ndérsjellté, né ményré qé ata t&€ mund
té pérdorin shérbimet e tyre, nése lind nevoja.

= Vazhdimésia kohore e edukimit seksual ploté-

sohet nga kuadri i tij multisektoral. Duke hyré
né bashképunim me partneré brenda dhe jashté
shkollés, si¢c jané shérbimet shéndetésore dhe
gendrat késhilluese, edukimi seksual shkollor
ndérlidhet edhe me fusha té tjera. Né njé
kontekst mé té ngushté qé éshté i kufizuar vetém
né kuadrin shkollor, edukimi seksual mund
té pércillet edhe né formé interdisiplinore. Né
1éndé t€ ndryshme mund té trajtohen aspekte
té ndryshme, por po aq té réndésishme.

Edukimi seksual nuk kryhet né njé vakum, por
éshté i lidhur ngushté me mjedisin mésimor
dhe pérvojat specifike t& grupeve té synuara.
Pér kéteé arsye, edukimi seksual orientohet nga
konteksti dhe merr parasysh nevojat e nxénésve
né njé meényré té pérshtatshme. Nxénéset dhe
nxénésit ndryshojné shumé pérsa i pérket

44 Ka pérmbledhje té hollésishme té metodave té¢ mésimdhénies té

edukimit seksual; shembuj jané Hedgepeth & Helmich (1996) dhe
Population Council (2009).

prejardhjes sé tyre sociale dhe kulturore, cka

duhet t'u kushtohet mjaftueshém vémendje
(nuk ka njé qasje té vetme). Mosha, gjinia,
prejardhja shoqérore, orientimi seksual, stadi
i zhvillimit dhe aftésité individuale té secilit
nxénés/e jané po ashtu faktoré té réndésishém.
Njé kuadér mé té gjeré ofrojné kurrikula té
vecanta, té cilat pércaktojné volumin dhe pér-
mbajtjen e edukimit seksual, si dhe té drejtat
universale té njeriut, me t& cilat duhet té
kombinohet edukimi seksual.

= Edukimi seksual krijon njé bashképunim té
ngushté me prindérit dhe komunitetin pér té
krijuar njé mjedis pérkrahés. Prindérit pérfshihen
né edukimin seksual shkollor, qé do té thoté se
ata informohen para fillimit t&¢ edukimit seksual
dhe kané rastin té shprehin déshirat dhe rezervat
e tyre. Shkolla dhe prindérit pérkrahin njéri-
tjetrin gjaté edukimit té vazhdueshém seksual.
1 dobishém né fushén e edukimit seksual &shté
po ashtu bashk&punimi me grupet e tjera té
interesit (puné rinore publike dhe fetare, kujdesi
pér t& rinjté, shérbime shéndetésore, gendra
késhillimi, grupe fetare).

= Edukimi seksual éshté i orientuar drejt gjinisé
né ményré qé té sigurohet qé kérkesat dhe
shgetésimet e ndryshme specifike gjinore té
merren parasysh mjaftueshém. Pér shembull,
me ané té pérzgjedhjes s¢ metodave té pérshta-
tshme, merren paraysh dallimet specifike gjinore
gjaté té nxénit ose ményra si shtrohen ¢éshtjet
e seksualitetit. Njé mundési pér kété éshté njé
ndarje e pérkohshme né grupe sipas gjinisé dhe
formimi i ekipeve t& mésuesve, secili i pérbéré
nga njé mésues mashkull dhe njé femér.

6.2 Kualifikimi i stafit
pedagogjik

Thelbi i edukimit seksual &shté kualifikimi i sfafit
pedagogjik. Sidoqofté, &shté e réndésishme té
theksohet se specialistét e edukimit seksual nuk
duhet té jené patjetér eksperté té kualifikuar
plotésisht. Mésuesit qé do té merren me edukimin
seksual, né rastin ideal duhet té trajnohen né kété
fushé. Megjithaté, mungesa e stafit té trajnuar sic
duhet, nuk duhet té pérdoret si pretekst pér té
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hequr doré nga edukimi seksual. Edukimi seksual
duhet té futet edhe at€her€, kur trajnimi i duhur i
mésuesve nuk ka pérfunduar ende.

Gjaté organizimit té kurseve, né programet
pérkatése duhet té marret parasysh, se né ¢'nivel
éshté mésuesi/-ja (ose pedagogu/-ja) qé do té
japé mésim té edukimit seksual. Kérkesat né kété
drejtim ndryshojné né varési té llojit té shkollés dhe
grupmoshés; pér shembull, njé edukator/e kopshti
ka nevojé pér njé trajnim té ndryshém nga njé
mésues/e gjimazi.

Stafi pedagogjik kompetent jo vetém qé duhet
té trajnohet pér edukim seksual, por duhet qé
pérvecse té jené disi t& hapur ndaj késaj teme, té
kené edhe njé motivim t& larté pér mésimdhénien
e tij. Me fjalé té tjera, ato duhet té jené dakort
me parimet e edukimit seksual té parashtruara né
fillim. Kjo do t& thoté qé autoritetet shkollore nuk
duhet té detyrojné askénd té japé edukim seksual.
Mé miré do té ishte, q¢ ata t’i inkurajojné dhe
pérkrahin mésuesit pér kété gjé.

Njé premisé¢ e réndésishme é&shté gatishméria
e mésuesve pér té reflektuar mbi géndrimet e
tyre ndaj seksualitetit dhe vlerave e normave
té shoqérisé, pasi ata shérbejné si shembull pér
nxénésit. Pedagogét/-et seksualé kané nevojé
gjithashtu pér struktura pérkrahése dhe mundési
pér supervision (vézhgim).

Nxitja e zhvillimit t€ aftésive pérmes
edukimit seksual

Gjaté dhénies sé edukimit seksual, pedagogét/-
et me té vérteté qé duhet té paraqgesin fakte,
por ata duhet edhe té ndihmojné nxénésit/-et
qé té zhvillojné qéndrime dhe aftési pérkatése.
Aftésité né komunikim, negocim, veté-reflektim,
vendimmarrje dhe zgjidhje té problemeve jané
fokusi i njé edukimi seksual me cilési té larté.
Pedagogét/-et duhet té pérdorin vazhdimisht
njé gjuhé neutrale gjaté trajtimit té temés sé
seksualitetit, n& ményré qé té mos t'i qortojné

Pjesa 1: Hyrje

nxénésit dhe t'i respektojné kufijté e tyre. Mésimi
i tyre duhet t€é bazohet né té drejtat e njeriut dhe
né njé pérkushtim ndaj diversitetit né ményré qé
ata ta kuptojné seksualitetin edhe si edukim né
céshtjet e té drejtave t& njeriut dhe diversitetit*.

Roli, t& kuptuarit dhe trajnimi i pedagogéve/-eve,
si dhe kuadri strukturor, né té cilin ata punagjné,
po béhen gjithnjé e mé i réndésishém pér njé
edukimin seksual me cilési t& larté.

45 Nga piképamja kulturore, diversitet do té thoté té vlerésosh se
¢cdokush &shté i ndryshém dhe unik. Talentet, pérvojat dhe aftésité
e ndryshme, perspektivat dhe stilet e ndryshme, bie fjala né
organizata multikulturore konsiderohen si pasurim (redaksia).
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edukimit se

1. Hyrje

1.1 Informacione rreth
kontekstit

Edukimi seksual éshté njé temé e gjeré, dhe
pérmbajtja ndryshon kur fémijét béhen adoleshenté
dhe mé voné té rinj madhoré. Né moshén 3
vjec fémija ka nevojé pér informacione dhe njé
mbéshtetje tjetér sesa dhjeté vjet mé voné. Pér
mé tepér, edukimi seksual ndikon né formimin e
géndrimeve ndaj seksualiteti dhe sjelljes seksuale
dhe ndihmon individin gjaté zhvillimit té¢ njé
seksualiteti vetévendosés.

Matrica né vijim éshté pérpiluar pér té pérgjellé
njé pérmbledhje rreth temave qé do té duhet té
trajtoheshin né grupmoshat e vecanta. Ajo €shté
strukturuar sipas grupmoshave té ndryshme dhe
pé€rfshin teté kategori kryesore temash. Matrica
mund té pérdoret né ményré fleksible, qé té marré
parasysh nevojat e vecanta té njé individi ose té
njé grupi. Pér mé tepér, ajo mund té pérshtatet
pér njeréz me nevoja t€ vecanta dhe pér grupe
pakicash. Ajo &shté njé koncept kornizé, nga ku

rica e

Ksual

drejtuesi i kursit ose pedagogu mund té nxjerré
tema té caktuara, qé jané me interes pér grupin e
tij/saj.

Edukim seksual nuk do té thoté vetém
informacione, por ai pérkrah edhe pérvetésimin
e aftésive dhe kompetencave si dhe ndihmon né
zhvillimin e njé piképamjeje dhe té njé géndrimi
individual ndaj seksualitetit. Né kété ményré ai i
aftéson fémijét dhe té rinjté té marrin vendime me
vullnetin e tyre té liré dhe t€ drejtpeshuara. Prandaj
secila kategori kryesore tematike éshté diferencuar
edhe mé tej sipas parametrave diturifinformacion,
kompetenca, dhe gendrime.

Dituri/informacion

Tek kjo pérmbledhje, informacion quhet vénia
né dispozicion né ményré té drejtpeshuar, té
gjeré dhe té pérshtatshme me moshén e fakteve
nga sfera e edukimit seksual, si zhvillimi i trupit
té njeriut, riprodhimi, aspektet pozitive dhe
negative t€ seksualitetit, parandalimi i shtatzénive
té padéshiruara dhe té infeksioneve seksualisht
té transmetueshme si dhe abuzimi seksual. Kétu
nuk béhet fjalé kurré pér informacione qé ndjellin
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friké ose qé té jené gjykuese, por pér dituri pér té
fugizuar dhe aftésuar (empowerment) fémijét, po
ashtu edhe rreth té drejtave té tyre seksuale.*®

Kompetencat
Né kété pérmbledhje kompetencat pérkufizohen si

aftésia pér t'u sjellé né ményré objektive. Prandaj
kompetencat kané té€ bé&jné me aftési praktike
né lidhje me pyetjen, se ¢faré duhet té zotérojné
nxénésit pérvec pérmbajtjeve mésimore. Tek
edukimi seksual béjné pjesé kompetenca shumé
té ndryshme si p.sh. té dish si t€ komunikosh,
negociosh, té shprehésh ndjenjat ose si té pérba-
llesh me situata té padéshiruara. Po ashtu, e
réndésishme €shté té kesh aftésité e nevojshme pér
t'u mbrojtur né ményré efektive nga shtatzénia dhe
pér té parandaluar sémundjet ngjitése, seksualisht
té transmetueshme dhe té kérkohet ndihmé kur
lindin probleme.

Q€éndrimet

Né kété pérmbledhje, géndrimet pérkufizohen
si mendime dhe vlera té rrénjosura sa i pérket
tematikave té vecanta.

Qéndrimi yné formon parimet themelore qé
pércaktojné sjelljen toné. Detyra e prindérve dhe
e pedagogéve/pedagogeve éshté t'u japin fémijéve
dhe té rinjéve themele té forta pérmes veté sjelljes
sé tyre. Njé fémijé i vogél duhet té keté ndjesing,
se €shté i mbrojtur dhe po aq me vleré sa njerézit
e tjeré. Me fémijét mé té médhenj, prindérit dhe
specialistét duhet té angazhohen qé t& respektojné
diversitetin dhe mé vonég, pasi fémijét té béhen
adoleshenté dhe té rinj, ata t’a pérvetésojné kété
géndrim pér veten dhe té tjerét. Njé qéllim tjetér i
réndésishém éshté zhvillimi i njé géndrimi pozitiv
ndaj seksualitetit.

1.2 Réndésia e strukturave

mbéshtetése

Pérve¢c njohurive, aftésive dhe qgéndrimeve, té
rinjté kané nevojé pér mbéshtetje né ményré qé

46 «Té drejta seksuale» sipas kapitullit 2, do té thoté se jo té gjitha t&é
drejtat aplikohen automatikisht tek fémijét dhe té rinjté.

té zotérojné sfidat pérkatése specifike té zhvillimit.
Ishte e pamundur té pérfshiheshin té gjitha format
e ndihmés né tabelén pé&rmbledhése; prandaj,
paragrafét e méposhtém do té tregojné se ¢’lloj
ndihme mund té jeté e nevojshme. Procesi i
pjekurisé né té cilin kalojné fémijét dhe té rinjté nuk
ndodh i izoluar, por brenda sistemeve sociale dhe
shoqgérore qé ndikojné dhe formésajné zhvillimin
dhe pérvojén e tyre. Ekzistenca e sistemeve té
tilla mbéshtetése nuk mund té vihet si parakusht,
megjithaté disa prej tyre duhet té pérshtaten
posacérisht pér té rinjté dhe t'u paraqiten atyre. Né
vijim do té pérmenden disa struktura t€ mundshme
mbéshtetése.

Sfera ndérnjerézore

Prindérit, té aférmit e familjes, miqté si dhe
specialistét mund té ofrojné mbéshtetje dhe té jené
té gatshém si partneré bisede. Né kété ményré, té
rinjté mésojné, se mund t& komunikojné ndjenjat
dhe pérvojat e tyre, se té tjerét i marrin seriozisht
dhe se jané edhe veté né gjendje té ofrojné
mbéshtetje dhe ndihmé pér té tjerét.

Burime té jashtme

Informacione té pérshtatura (fage interneti,
fletépalosje, libra, etj.) dhe mediat (gazeta,
interneti, televizioni, etj.) mund té luajné njé rol
té réndésishém. Ato mund té pércojné modele
sjelljesh ose shembuj té dobishém dhe té kujdesen
qeé té rinjté té kené besim, se informacionet jané té
sakta pér nga p€rmbajtja dhe té pérshtatura ndaj
nevojave té tyre.

Mjedisi arsimor

Kjo pérfshin pércjelljen e fakteve themelore pér
fémijét dhe té rinjté, mundésimin e mésimit
dhe komunikimit, si dhe mbledhjen e materialit
didaktik qé pé&rputhet me nevojat dhe pyetjet e tyre
té vecanta. Njékohésht duhet té krijohen hapésira
dhe mundési mésimi, né¢ ményré qé fémijét té
béjné pérvojat e tyre né njé mjedis té sigurté dhe
stimulues.

Shérbimet

Pér fémijét dhe té rinjté duhet té keté né
dispozicion specialisté, qé t'u pérgjigjen pyetjeve
té tyre dhe t'u ofrojné ndihmén gé u nevojitet.
Gjithashtu duhet té keté strategji lokale pér té
mbrojtur té drejtat dhe siguring e fémijéve dhe té
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rinjve: Pika té tilla kontakti duhet té financohen
mjaftueshém, té béhen té arritshme pér té rinjté
dhe té jené pjesé e jetés s¢ pérditshme.

1.3 Pse éshté miré g€ edukimi
seksual té fillohet g€ para
moshés katér vjec

Si¢ €shté pérmendur tashmé, né kété koncept
kornizé pérdoret njé term i zgjeruar, githépérfshirés
i edukimit seksual, i cili bazohet né€ njé kuptim
té seksualitetit si njé potencial pozitiv njerézor.
Prandaj, njé fémijé shihet si njé genie seksuale
qé kur lind, packa se seksualiteti i tij ndryshon né
shumé piképamje nga ai i njé té rrituri, pérkatésisht
né té€ shprehurit, né pé€rmbajtje dhe géllime. Né
¢do grupmoshé dhe fazé zhvillimi, lindin pyetje
dhe ményra sjelljeje té caktuara, ndaj té cilave
duhet té reagohet né ményré edukative. Si zhvillim
psikoseksual gjaté fémijérisé cilésohet zhvillimi i
aftésive té ndryshme fizike, emocionale, kognitive
dhe sociale qé€ jané karakteristike pér moshén e
fémijés. Njé paraqitje mé e detajuar e zhvillimit
psikoseksual té fémijéve mund té gjendet né
kapitullin 3.2.

Sipas kétij kéndvéshtrimi, edukimi seksual éshté
shumé mé tepér sesa thjesht dhénia e fakteve
pér riprodhimin dhe parandalimin e sémundjeve.
Pérkundrazi, ai promovon zhvillimin sensual té
fémijés, perceptimin e trupit dhe imazhin e tij pér
trupin e vet, forcon vetébesimin e tij dhe zhvillon
aftésiné e tij pér té vetévendosur - fémija aftésohet
té veprojé né ményré t€ pavarur dhe né ményré té
pérgjegjshme pér veten dhe partnerin.

Edukimi i fémijés fillon me lindjen e tij, fillimisht
pérmes mesazheve joverbale, mé voné gjithnjé e
mé shumé pérmes atyre verbale. Edukimi seksual
éshté pjesé e edukimit té pérgjithshém té fémijés
dhe i pércillet fémijés edhe nése kjo nuk béhet
me vetédije. Ményra se si prindérit sillen me njéri-
tjetrin €shté njé shembull i gjallé pér fémijén
pér té paré, se si funksionojné marrédhéniet.
Pér mé tepér, prindérit shérbejné si shembull
pér rolet gjinore dhe ményrén se si shprehen
emocionet, seksualiteti dhe butésia. Duke mos
folur pér seksualitetin (p.sh., duke mos pérmendur

Pjesa 2: Matrica e edukimit seksual

organet seksuale), prindérit tashmé po pércjellin
njé mesazh pér seksualitetin (né kété shembull,
heshtja e tyre mund té interpretohet si siklet). Edhe
mjedisi i pérgjithshém i fémijés ndikon po ashtu
né socializimin e tij seksual, si¢c &shté kureshtja e
fémijéve té tjeré né kopsht pér trupin e vet ose té
té tjeréve.

Mésimdhénia dhe té nxénit e pavetédijshém ose té
vetékuptueshém sa i takon seksualitetit mund té
plotésohet me mésimdhénie aktive dhe pércjellje
informacionesh, ku tema trajtohet si dicka normale,
e pérditshme. Pyetjeve té fémijés u pérgjigjet né
njé ményré té pérshtatshme pér moshén dhe atij
i jepet té kupohet se temat seksuale jané pozitive
dhe té kéndshme. Né kété ményré, fémija mund té
zhvillojé njé mendim pozitiv ndaj trupit té tij dhe
té pérvetésojé aftésité e duhura té komunikimit
(si¢ éshté emértimi i sakté i pjeséve té trupit). Né
té nj&jtén kohé, fémijés i jepet té kuptojé, se ka
kufij individualé dhe rregulla shogérore qé duhet
té respektohen («Nuk mund té shkosh e té prekésh
gjithkénd»). Sidoqofté, edhe mé e réndésishme
éshté qé fémija méson té njohé kufijté e vet dhe
t'i shprehé ato me fjalé («E ke té drejtén té thuash
jo; mund té kérkosh ndihmé»). Né kété kuptim,
edukimi seksual &shté gjithashtu edukim social dhe
pérkrah parandalimin e abuzimit seksual.

1.4 Shpjegime rreth matricés

Gjaté strukturimit té pérmbajtjes sé asaj ¢ka duhet
té mésohet né njé moshé té caktuar, jané pércaktuar
grupmosha té ndryshme né varési té detyrave
zhvillimore:*” 0-4, 4-6, 6-9, 9-12, 12 -15 dhe 15
vjec e lart. Ato pérkojné me grupmoshat e OBSH-
sé dhe pasqyrojné fazat e zhvillimit. Sigurisht qé ka
raste kur, pér shkak té zhvillimit té tyre personal,
fémijét pérshtaten mé miré né njé grupmoshé té
ndryshme nga ajo q€ pérkon me moshén e tyre
reale. Prandaj, kufijté midis grupmoshave duhet té
shikohen né ményré fleksibile. Temat e trajtuara né

47 Njé detyré zhvillimore éshté njé sfidé qé lind né njé fazé t&é caktuar
té jetés sé individit dhe e cila, kur pérballohet me sukses, e bén
individin t& lumtur dhe con né pérballimin me sukses té sfidave té
mévonshme, kurse nése déshton, e mérzit até, ngjall mosmiratimin
e shoqérisé dhe shkakton véshtirési né sfidat pasuese. Krh.
Havighurst (1971), f. 2.
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faza t€ ndryshme duhet té kuptohen si pararendése
té fazave té zhvillimit qé vjen menjéheré mé pas
ose atyre t& mévonshme, né ményré qé fémijét té
jené té pérgatitur mé miré pér kéto tema. Sigurisht,
qé kétu merren parasysh edhe nivelet e ndryshme
té té kuptuarit.

Pér té gjitha grupmoshat, temat jané pérmbledhur
tek fushat e pérgjithshme tematike: «Trupi i njeriut
dhe zhvillimi njerézom, «Fertiliteti dhe shumimin,
«Seksualiteti»*®, «Emocionet», «Marrédhéniet
dhe stilet e jetesés», «Seksualiteti, shéndeti dhe
miréqgenia», «Seksualiteti dhe té drejtat» dhe
«Pércaktorét socialé dhe kulturoré té seksualitetit».
Kéto tema u zgjodhén sepse jané té réndésishme
pér procesin dinamik té zhvillimit seksual fizik,
social dhe emocional tek adoleshentét.

Eshté e réndésishme qé té gjitha temat t€ trajtohen
né njé ményré té pérshtatshme pér moshén dhe
pér fazén e zhvillimit. Né grupmoshén 0-4 vjec,
pér shembull, fémijét duhet té pérftojné géndrimin
«respekt kundrejt barazisé gjinore». Né shikim té
paré, kjo duket shumé temé e largét pér kété
grupmoshé, por ajo qé nénkuptohet kétu, &shté
pérvetésimi i géndrimit, se djemté dhe vajzat jané
té njévlershém. Ky qéndrim themelor gé nga fillimi
mund té shérbejé si njé bazé solide pér zhvillimin
e mévonshém té vlerave dhe normave. Né fazén
e hershme futen bazat e temave té caktuara, né
fazat e mévonshme kéto tema trajtohen pérséri
dhe thellohen.

Kur té punoni me kété pérmbledhje do t& vini re
shenjime dhe etiketime t€ ndryshme: Temat e
theksuara me ngjyré portokalli jané temat kryesore
ose standardet minimale qé duhet té trajtohen né
kuadrin e edukimit seksual. Temat e pashenjuara
jané plotésime; pérfshirja e tyre né plane mésimore
éshté fakultative. Shkrimi me ngjyré té celét tregon
se tema pérkatése, kjo kompetencé ose ky géndrim
éshté prezantuar tashmé né njé grupmoshé mé té
re. Kjo ndodh shumé shpesh, pasi shumé tema
shpesh rikthehen né grupmoshat e mévonshme
né ményré mé té hollésishme dhe me njé fokus té
ndryshém.

48 Né pérmbledhje, termi «seksualitet» pérdoret né njé kuptim té
ngushté pér arsye praktike dhe i referohet vetém trupit, intimitetit
dhe pérvojés seksuale.

= Tema kryesore (e re)
Tema kryesore (thellim)
e Tema shtesé (e re)

e Tema shtesé (thellim)

Disa tema nuk kufizohen vetém né kategori té
caktuara dhe shfagen népér kategori kryesore
tematike t& ndryshme. Shembulli mé i miré i késaj
éshté abuzimi seksual, disa aspekte té té cilit
mund té gjenden tek «Seksualiteti, shéndeti dhe
mirégenia» dhe té tjera tek «Seksualiteti dhe té
drejtatr.
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O_ 4 Njohurité Kompetencat Mendimet

Vénia né dispozicion e Aftésimi i fémijéve Pérkrahja e zhvillimit t&
informacioneve mendimeve pozitive

= t& gjitha pjesét e trupit dhe
funksionet e tyre

m cilésimi i pjeséve té trupit ® imazhi pozitiv i trupit dhe i

vetes: vetévlerésimi

Trupi i njeriut
dhe zhvillimi
njerézor

= praktikimi i higjenés (larja e
® trupa té ndryshém dhe gjini cdo pjese té trupit)

té€ ndryshme

m respektimi i ndyshimeve

= njohja e ndryshimeve trupore | = njohja e vlerave té trupit tuaj

= higjena e trupit m shprehja e déshirave dhe

nevojave

® njohja e vlerave té ndjenjes
sé miréqénies, té afrimitetit
dhe té besimit, e cila formohet
nga pérvoja e e trupit dhe
pérjetimet e béra nga njé lidhje e
besueshme

® ndryshmet midis vetes dhe té

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
tjeréve 1
1
1
1
1
1
1

® respektimi i barazisé gjinore

= shtatézania, lindja dhe I m té flasim rreth késaj, té
foshnjet njohim fjalorin e duhur

® pranimi, qé ekzistojné mundési
té ndyshme pér t'u béré fémija i
njé familjeje

Fertiliteti dhe
shumimi
= bazat e shumimit njerézor
(nga vijné foshnjet?)

gené anétar i njé familje (p.sh.
adoptimi)
o fakti, qé disa njerez kané fémijé

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
dhe disa té tjeré jo 1

1

1

1 1
1 1
1 1
1 1
: ® mundési té ndryshme, pér té :
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1

m argétimi dhe déshira pér
prekjen e trupit, masturbimi
né moshén e fémijérisé

m zhvillimi i vetédijes pér
identitetin

= mendim pozitiv né lidhje me
trupin tuaj dhe funksionet e
tij (imazh pozitiv pér trupin)

Seksualiteti

= té flasim pér ndjenjat e (pa)
® zbulimi i trupit tuaj dhe i kéndshme té trupit tuaj

organeve tuaja gjenitale

= respektimi i té tjeréve

1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
: | ® t& shprehim nevojat tona, | ® kurreshtje pér trupin toné dhe
. = pérvojé e kéndshme, aférsia |  déshirat dhe kufijté, pér , trupin e té tjieréve
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1

fizike si pjesé e jetés shembull gjaté «lojérave té
njerézore dashurisé»

u sjellja e €mbél dhe aférsia
fizike, si njé shprehje e
dashurisé dhe e pérkushtimit

Emocionet = lloje té ndryshme té

dashurisé

= t€& ngjallim dhe t€ shfagim
dhembshuri

= té themi Po ose Jo

= mirékuptim pér faktin, qé
emocionet mund té shprehen

= ndjenjat e pranimit dhe té né shumé forma t& ndryshme

mohimit = mendim pozitiv pér gjininé
toné biologjike dhe sociale
(éshté miré, qé té jesh njé
djalé apo njé vajzé)

= té shprehim dhe té
komunikojmé emocionet,
déshirat dhe nevojat tona

e terma/fjalé pér ndjenjat
® nevoja pér privatési
® & shprehim nevojén toné pér

privatési = mendimi, qé pérvojat tona

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

I dhe pérshtypja personale né
1 . . . . . e gee
. lidhje me ndjenjat, jané t&
1 sakta

: ® mendim pozitiv pér emocionet
I e ndryshme, né situata té

| ndryshme

1
1
1
1
1
1
1
1
1

u Tema kryesore (e = Tema kryesore (thellim) e Tema shtesé (e o Tema shtesé (thellim)
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0_4 Njohurité Kompetencat Mendimet

Vénia né dispozicion e Aftésimi i fémijéve Pérkrahja e zhvillimit té
informacioneve mendimeve pozitive

Marrédhéniet dhe ' = Tloje té ndryshme té I m té flasim né lidhje me
stilet e jetesés | marrédhénieve marrédhéniet tona dhe
familjen toné

I m ndjenja e aférsisé dhe e

: besimit, e cila bazohet mbi

» marrédhénie familjare té : pérvojen e lidhjeve

ndryshme , = mendim pozitiv né lidhje me
I stilet e ndryshme té jetesés

1

1 m t€ jemi té€ vetédijshém né

: lidhje me shuméllojshmériné

, e marrédhénieve

Seksualiteti, ! m pérvojé e miré dhe e kege ! m kini besim tek instiktet tuaja ' m vlerésoni trupin tuaj
shéndeti dhe me trupin tuaj (Cfaré té bén !
- . t€ ndihesh miré? Dégjoni,
mireqenia . .. .

se pér cfaré ka nevojé trupi
Jjuaj)
= kini besim tek pérvoja ose
tek ndjenjat tuaja (mos
u dorézoni, kur nuk keni
ndjenjat e duhura)

I = pérdorni modelin tre-fazor
(thoni Jo, largohuni dhe
flisni me diké, tek i cili mund
té keni besim)

u té jeni té vetédijshém
se éshté miré té kérkosh
ndihmé

® ndihuni miré

Seksualiteti dhe = e drejta pér té gené i sigurt | m té themi Po ose Jo I m vetédija pér té drejtat
té drejtat dhe i mbrojtur ! = & zhvillojmé kompetenca tona, mbi té cilat krijohet
vetébesimi

m pérgjegjésia e té rriturve pér komunikative

siguriné e fémijéve = mendimi: «Trupi im mé

m té shprehim déshirat dhe
pérket mua»

1 1

1 1

1 1

1 1

= e drejta pér t€ drejtuar pyetje !  nevojat !

né lidhje me seksualitetin : o (& b&jmé dallim midis té : = vetédija, q€ kemi té drejté té

= e drejta pér té eksploruar I fshehtave té mira dhe té kégija |~ arrim vendimet tona
identitetin seksual : :

® e drejta pér té eksploruar ! !
lakurigésiné dhe trupin dhe pér : :
té gené kurjoz 1 1

= rolet sociale dhe normat ose
vlerat kulturore

té dallojmé ndryshimet e
sjelljes né ambjentet private
dhe né ato publike

m respektimi i trupit tuaj dhe i
trupit té té tjeréve

Pércaktorét
socialé dhe

kulturoré té = rollet e gjinive

= pranimi i rregullave

seksualitetit ® ruajtja e distancave té = respektimi i roleve sociale sociale pér privatésiné dhe
(vlerat dhe ndryshme sociale dhe normave kulturore intimitetin
normat) e ndikimi i moshés mbi = si té sillemi né ményrén e = respektimi i pérgjigjes sé té

duhur né kontekstin pérkatés tjeréve Po dhe Jo

seksualitetin dhe sjelljen e
pérshtatshme pér moshén o t& dijmé se ku jané té

® normat pér lakuriqésiné pranueshme prekjet

u Tema kryesore (e u Tema kryesore (thellim) e Tema shtesé (e e Tema shtesé (thellim)
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Njohurité Kompetencat Mendimet

Vénia né dispozicion e Aftésimi i fémijéve Pérkrahja e zhvillimit t&
informacioneve mendimeve pozitive

m t& gjitha pjesét e trupit dhe
funksionet e tyre

Trupi i njeriut = cilésimi i pjeséve té trupit = identitet pozitiv i gjinive

dhe zhvillimi
njerézor

= praktikimi i higjenés (larja e
cdo pjese té trupit)

= imazhi pozitiv i trupit dhe i
= trupa té ndryshém dhe gjini té vetes: vetévlerésimi

ndryshme

= njohja e ndryshimeve trupore = respektimi i ndyshimeve

= higjena e trupit m shprehja e déshirave dhe

nevojave

= respektimi i barazisé sé gjinive

® dallimet e moshés sipas
zhvillimit specifik dhe fizikés
trupore

® nevojat tona pér privatési dhe
pranimi i nevojave té té tjeréve

= mitet e shumimit (pér
shembull né disa vende
fémijéve u tregohet, qé

! I m t& flasim rreth késaj, t&€ njohim
1 1
1 1
1 1
I foshnjén e re e solli lejleku) !
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1

fjalorin e duhur

® respektimi i dallimeve: disa
njeréz kané fémijé, disa jo

Fertiliteti dhe
shumimi

m jeta: shtatzénia, lindja dhe

1
1
}
1
1
|
1
foshnjet; fundi i jetés !
1
1

® bazat e shumimit té njeriut

Seksualiteti = argétimi dhe déshira pér I m té flasim rreth temave
prekjen e trupit, masturbimi seksuale (kompetenca

né fémijériné e hershme komunikative)

= imazhi pozitiv i trupit

= respektimi i té tjeréve

= zbulimi i trupit tuaj dhe i
organeve tuaja gjenitale

= té forcojmé identitetin
seksual

® kuptimi dhe format e shprehjes
sé seksualitetit (pér shembull si
té shprehim dashuring)

o té pérdorim gjuhén seksuale, pa
ofenduar njeri

® gjuha e duhur seksuale

o ndjenjat seksuale (aférsia,
déshira, eksitimi) si pjesé e
ndjenjave té pérgjithshme
njerézore (kéto duhet té jené
ndjenja pozitive; detyrimi dhe

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
\ vuajtia nuk pérfshihen kétu)

= xhelozia, zemérimi, I m si té trajtojmé zhgénjimet
agresioni, zhgénjimi

= pranimi, gé ndjenjat e
dashurisé i pérkasin botés
s€ pérgjithshme té ndjenjave
dhe se ato jané t€é natyrshme

Emocionet

m té shprehim dhe té
komunikojmé emocionet,
déshirat dhe nevojat tona

m shoqéria dhe dashuria pér
njerézit e njé gjinie

= gendrimi, q& pérvoja dhe
shprehja e ndjenjave jané
té duhura dhe me réndési
(Vlerésim i ndjenjave té veta)

® dallimi midis migésisé dhe
dashurisé

® sj té trajtojmé nevojén toné dhe
até té té tjeréve pér privatési

® dashuria e fshehté, dashuria
e paré (té qenurit i dashuruar
dhe «i marruar, dashuri e
pashprehur)

® (& cilésojmé sakté ndjenjat tona

u Tema kryesore (e = Tema kryesore (thellim) e Tema shtesé (e o Tema shtesé (thellim)

44 Zyra Rajonale e OBSH-s& pér Europén dhe BZgA: Standardet p€r edukimin seksual n& Europé



4_ 6 Njohurité Kompetencat Mendimet

Vénia né dispozicion e Aftésimi i fémijéve Pérkrahja e zhvillimit té
informacioneve mendimeve pozitive
Marrédhéniet dhe ' = lidhjet shogérore = té nisim njé marrédhénie ! m pranimi i shuméllojshmérisé
1 o o 1
stilet e jetesés = marrédhéniet e personave té né formén e duhur, me 1 = respektimi i stileve t&

njéri-tjetrin, me anétaré té

njé gjinie
familjes dhe shoké

ndryshme té jetesés
u lloje té ndryshme té

marrédhénieve (familjare) = bashkgjetesa né familje

e bazuar mbi respektin

® mendime té ndryshme pér reciprok

familjen
= ndértimi dhe ruajtja e
marrédhénieve

Seksualiteti, = pérvojé e miré dhe e keqe me m kini besim tek instiktet tuaja = vetédija pér t&é mund té
shéndeti dhe trupin tuaj (Cfaré té bén té dhe pérdorni modelin tre- zgjedhur
miréqenia ndihesh miré? Ndjeni, se pér fazor (thoni Jo, largohuni dhe | 4 ndérgjegjésimi pér rrezikun

flisni me diké, tek i cili mund
té keni besim)

cfaré ka nevojé trupi juaj)
= kini besim tek pérvoja ose

tek ndjenjat tuaja (mos

u dorézoni, kur nuk keni

ndjenjat e duhura)

toné

® ndihuni miré P, -
m € jeni té vetédijshém se éshté

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1 miré té kérkosh ndihmé
1

1 1 ]
1 1 !
1 1 !
| | !
1 1 )
| = Vlerésimi i vlerave té trupit :
1 1 \
1 1 \
1 1 1
1 1 \
1 1 \

Seksualiteti dhe ' = dhuna (ka disa njeréz, té I m drejtoni pyetje I m mendimi: «Trupi im mé pérket
té drejtat " cilét nuk jané té dashur;
ata shtiren sikur jané té
sjellshém, por mund té jené
té dhunshém)

= té drejtat e fémijéve (pérfshiré
té drejtat pér informim dhe té
drejtat pér mbrojtje)

m drejtohuni né rast mualb
problemesh njé personi t& = vetédije pér té drejtat tuaja
besueshém

= shprehni déshirat dhe nevojat

m pérgjegjésia e té rriturve pér
siguriné e fémijéve

= ndryshimet specifike gjinore,
kulturore dhe t&€ moshés

= t€ njohim dallimet midis
vlerave dhe t'u pérgjigjemi

atyre

Pércaktorét sjellje me pérgjegjési sociale
socialé dhe

kulturoré té

mendim i hapur, i liré nga

= ndryshimet e vlerave dhe paragjykimi i vlerave

seksualitetit normave sipas vendeve dhe = respektimi i roleve sociale dhe | g pranimi i té drejtave té
(Vlera t dhe kulturave i normave kulturore barabarta
normat) = pranimi i té gjitha ndjenjave, | ® té flasim pér dallimet = respektimi i normave té

por sigurisht jo gjithcka qé

ndryshme pér seksualitetin
béhet bazuar né kéto ndjenja

m respektimi i trupit toné dhe i
= rolet sociale dhe normat ose trupit té té tjeréve

vlerat kulturore

u Tema kryesore (e u Tema kryesore (thellim) e Tema shtesé (e e Tema shtesé (thellim)
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Njohurité Kompetencat Mendimet

Vénia né dispozicion e Aftésimi i fémijéve Pérkrahja e zhvillimit t&
informacioneve mendimeve pozitive

= ndryshimet né trup,
menstruacionet, ejakulimet,
dallimet individuale gjaté
zhvillimit afatgjaté

= t& njohim dhe té pérdorim
termat e sakta pér pjeset e
trupit dhe funksionin e tyre

® pranimi i pasigurive,
t€ cilat shkaktohen nga
ndérgjegjésimi pér trupin

Trupi i njeriut :
dhe zhvillimi !
njerézor 1
o té perceptojmé ndryshimet né 1 ® imazh pozitiv pér trupin dhe
m dallimet (biologjike) dallimet trup ' pérveten: vetévlerésim
midis burrit dhe gruas (té :
brendshmet dhe té jashtmet) 1
1
1

= higjena e trupit

e té& kontrollojmé dhe té kujdesemi
pér trupin toné

= identitet pozitiv i gjinive

Fertiliteti dhe I m marrja e vendimeve né lidhje

shumimi me té genurit prind dhe
shtatzéniné, infertilitetin,
adoptimin

I m t€& zhvillojmé kompetenca 1 e t& pranojmé shuméllojshmériné
i : komunikative - disa njeréz vendosin qé té kené
1 I e ¢ forcojmé mirékuptimin, fémije, disa té tjeré jo
! | qé fertiliteti joné Eshté i
1 = termat bazé té 1 ndikueshém
: kontracepsionit (éshté e :

. mundur, gé té planifikojmé |

1 familjen toné dhe t&é 1

: vendosim né lidhje me kété) :

I m metodat e ndryshme té 1

: kontracepsionit :

1 1

1 1

1 1

e termat bazé té ciklit té fertilitetit

® mitet e shumimit

m dashuria dhe t€é genurit i
dashuruar

= t€ pranojmé nevojén toné I m té kemi mirékuptim pér
dhe até té té tjeréve pér «seksin e pranueshém» (me
privatési konsens, me vullnet té lir€,
té barabarté, sipas moshés,
té kryer né kontekstin e
pérshtatshém dhe duke
ruajtur vetévlerésimin)

Seksualiteti

= sjellja e émbél
m si t€ trajtojmé seksin népér
media

u seksi né media (edhe né
internet)

= argétimi dhe déshira gjaté
prekjes sé trupit toné
(masturbimi, stimulimi i vetes)

pa ofenduar njeri o .. :
® (6 jemi té vetédijshém, qé seksi

né media prezantohet né lloje

dhe ményra té ndryshme

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
: ® gjuha e duhur seksuale
1

1
1
1
1
1
1
m t& pérdorim gjuhén seksuale, :
1
1
1
1
1
1

® marrédhénia seksuale

m dallimet midis migésisé,
dashurisé dhe déshirés

u t& shprehim dhe t&é
komunikojmé emocionet,
déshirat dhe nevojat tona

= pranimi, qé ndjenjat e
dashurisé i pérkasin botés
sé pérgjithshme té ndjenjave
dhe se ato jané t€ natyrshme

Emocionet

m xhelozi, zemérim, agresion,
zhgénjim ® si té trajtojmé zhgénjimet

m géndrimi, qé pérvoja dhe
shprehja e ndjenjave jané
té duhura dhe me réndési
(Vlerésimi i ndjenjave tona)

® dallimi midis migésisé dhe
dashurisé

® (& cilésojmé sakté ndjenjat tona

® sj té trajtojmé nevojén toné dhe
® dashuria e fshehté, dashuria até té té tjeréve pér privatési
e paré (t€ qenurit i dashuruar

dhe «i marruan, dashuri e

1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
\ pashprehur) )
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1

u Tema kryesore (e = Tema kryesore (thellim) e Tema shtesé (e o Tema shtesé (thellim)
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6 . 9 Njohurité Kompetencat Mendimet

Vénia né dispozicion e Aftésimi i fémijéve Pérkrahja e zhvillimit té
informacioneve mendimeve pozitive

= té gjejmé veten brenda njé
marrédhénie

® pranim i angazhimit
(Commitment), pérgjegjési
dhe singeritet, si bazé pér
marrédhéniet

Marrédhéniet dhe ! = marrédhénie té ndryshme 1
stilet e jetesés " pérsa i pérket dashurisé, :
migésisé etj. I m t& negociojmé kompromise,
= marrédhénie té ndryshme : té tregojmé tolerancé dhe
1
1
1
1

|

1

[}

|

,  familjare dhembshuri = respekt pér té tjerét
[}

1

1

® martesa, divorci, bashkéjetesa m t€ krijojmé kontakte sociale

dhe té lidhim migési

m pranimi i shuméllojshmérisé

Seksualiteti, ! m ndikimi pozitiv i seksualitetit ' = vendosni kufijté ! m ndjenja e pérgjegjésisé pér
shéndeti dhe mbi shéndetin dhe shéndetin toné dhe pér
mirégenia mirégenien miréqenien toné

m kini besim tek instiktet tuaja
dhe pérdorni modelin tre-
fazor (thoni Jo, largohuni dhe
flisni me diké, tek i cili mund
té keni besim)

= sémundjet né lidhje me

1

1

1

1 m vetédije pér mundésité
I seksualitetin

1

1

1

1

ekzistuese t€ zgjedhjes dhe

» dhuné seksuale dhe agresion mundésité e tjera

e oferta ndihme = ndérgjegjésimi pér rrezikun

Seksualiteti dhe ! = e drejta pér té pérmbushur ' ®m merrni ndihmé dhe I m ndjenja e pérgjegjésisé pér
té drejtat " vetéveten informacionet e ofruara veten dhe té tjerét

= té drejtat seksuale té
fémijéve (informacionet,
edukimi seksual i fémijéve,

1

: = drejtohuni né rast
1

1

: integriteti i trupit)

1

1

1

1

problemesh njé personi té
besueshém

m vetédija pér té drejtat dhe
mundésité pér té zgjedhur

® cilésoni té drejtat tuaja

= abuzimi seksual e shprehni déshirat dhe nevojat

m pérgjegjésia e t& rriturve pér tuaja

siguriné e fémijéve

= té flasim pér pérvojat tona, ! m respekt pér stilet e ndryshme
déshirat dhe nevojat né t€ jetesés, vlerat dhe normat
lidhje me normat kulturore

Pércaktorét I m rolet e gjinive
socialé dhe = dallimet specifike kulturore

kulturoré té = dallimet e moshés

® € pranojmé vlera té ndryshme

seksualitetit dhe té dimé té sillemi me to
(vlerat dhe
normat)

u Tema kryesore (e u Tema kryesore (thellim) e Tema shtesé (e e Tema shtesé (thellim)
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Njohurité Kompetencat Mendimet

Vénia né dispozicion e Aftésimi i fémijéve Pérkrahja e zhvillimit t&
informacioneve mendimeve pozitive

= higjena e trupit
(menstruacionet, ejakulimi)

= té integrojmé ndryshimet né
jetén toné

m t&é kemi mirékuptim dhe té
pranojmé ndryshimet né
trup dhe dallimet (madhésia
dhe forma e penisit, e
gjokseve dhe e vulvés mund
té varigjné, ideali i bukurisé
mund t€ ndyshojé me
kalimin e kohé&s dhe ai mund
t€ ndryshojé né grupet e
ndryshme kulturore)

Trupi i njeriut

dhe zhvillimi

njerézor = ndryshimet né fazén
fillestare té pubertetit
(ndryshimet mendore, fizike,
sociale dhe emocionale dhe
shuméllojshméria né kété
fushé)

® organet e brendshme dhe
té jashtme gjenitale dhe
riprodhuese si dhe funksionet

m t& njohim dhe té pérdorim
termat e sakta

1

1

1

1

1

1

o & bisedojmé me té tjerét rreth :
ndryshimeve gjaté pubertetit 1
1

1

1

1

1

1

1

1

® imazh pozitiv pér trupin dhe

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1 .. .
. veten: vetévlerésim

e tyre
I B
Fertiliteti dhe ® shumimi dhe planifikimi i I m t& kuptojmé lidhjen midis I m vetédija, qé té dy gjinité jané
shumimi familjes menstruacionit, ejakulimit pérgjegjés pér parandalimin

dhe shumimit e shtatzénisé

= lloje té ndryshme té
parandalimit t€ shtatzénisé
dhe pérdorimi i tyre; mitet
pér kontracepsionin

= té pérdorim né té ardhmen
né ményré efektive
prezervativét dhe mjete té

= simptomat e shtatzénisg, tjera kontraceptive

rreziku dhe pasojat e
marrédhénies seksuale té
pambrojtur (shtatzéni e

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1 padéshiruar)

u té¢ komunikojmé dhe té
kuptojmé ndjenjat seksuale
dhe té flasim né ményré
té pérshtatshme pér
seksualitetin

= respekt dhe mirékuptim
pér shuméllojshmériné dhe
orientimin seksual dhe
pranimin e tij (seksi duhet
té kryehet me konsens, me
vullnet té liré, té barabarté,
sipas moshés, té kryhet né
kontekstin e pérshtatshém;
vetévlerésimi duhet té ruhet)

Seksualiteti I m pérvojat e para seksuale
m orientimi gjinor
= sjellja seksuale e

adoleshentéve (aftésia pér té

ndryshuar sjelljen seksuale)
= t€é vendosim me vetédije,

nése déshirgjné té kemi ose
jo pérvoja seksuale

m dashuria dhe té genurit i
dashuruar

® (déshira, masturbimi, orgazma

= mirékuptim i seksualitetit si
proces i t€&€ mésuarit

et midis iaen seksuale té padéshiruara
dhe gjinis¢ biologjike e té dallojmé midis seksualitetit
«né jetén realer dhe seksualitetit

népér media

® pranimi i formave té
ndryshme shprehése té
seksualitetit (puthja, prekja,
ledhatimi etj.)

® vetédije, qé ¢dokush ka planin e
tij kohor pér zhvillimin seksual

o té pérdorim mediat moderne
(telefonat celulare, interneti)
dhe té jemi té vetédijshém pér

1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
I m té refuzojmé pérvojat 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 rrezikun dhe pérparésité e tyre 1

1
[}
1
1
1
[}
1
1
1
1
1
1
I e dallimet midis identitetit gjinor
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

= emocione t& ndryshme
si kurreshtja, té jesh i
dashuruar, pasiguria, turpi,
frika dhe xhelozia

m dallimet midis nevojave
individuale pér intimitet dhe
privatési

m té shprehim emocione té
ndryshme dhe t'i pranojmé
ato tek vetja dhe tek té tjerét

= té shprehim nevojat, déshirat

dhe kufijté dhe té prangjmé
ato té té tjeréve

= mirékuptim pér emocionet
dhe vierat (t&€ mos ndihemi
fajtor pér shkak té ndjenjave
ose déshirave seksuale)

Emocionet

m respekt pér privatésiné e té
tjeréve

m té dimé té sillemi me

= dallimet midis miqésisé, zhgénjimet

dashuris¢ dhe déshirés

® migésia dhe dashuria e njerézve
té sé njéjtés gjini

|

u Tema kryesore (e = Tema kryesore (thellim) e Tema shtesé (e o Tema shtesé (thellim)
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9_ 1 2 Njohurité Kompetencat Mendimet

Vénia né dispozicion e Aftésimi i fémijéve Pérkrahja e zhvillimit t&
informacioneve mendimeve pozitive

m té shprehim miqgésiné dhe
dashuriné né ményra té
ndryshme

= mendim pozitiv pér barazing
gjinore né njé marrédhénie
dhe pér zgjedhjen e liré té
partnerit

Marrédhéniet dhe ' = Dallimet midis migésisg,
stilet e jetesés 1 shogérisé dhe marrédhénieve
si dhe midis formave té

ndryshme té takimit (Dating) ! . krijojmé kontakte sociale,

té lidhim shoqéri dhe té ® pranim i angazhimit,

1

1

1

1

1

1

u lloje té ndryshme té 1
ndértojmé e t€ ruajmé : pérgjegjésisé dhe singeritetit,

1

1

1

1

1

1

1

marrédhénieve té kéndshme
dhe té pakéndshme;
influenca e pabarazisé
(gjinore) mbi marrédhéniet

marrédhéniet si bazé pér marrédhéniet

® & komunikojmé pritshmérité
dhe nevojat tona né njé
marrédhénie

= respekt pér té tjerét

® kuptimi i ndikimit té gjinisé,
moshés, fesé, kulturés etj. né
marrédhénie

Seksualiteti, = simptomat, rreziku dhe = t& marrim pérgjegjési pér m vetédije né lidhje me
shéndeti dhe pasojat e pérvojave veten dhe pér té tjerét né ekzistencén e opsioneve dhe
miréqenia seksuale t& pambraojtura, lidhje me pérvojén e sigurté té mundésive té tjera

té pakéndshme dhe té dhe té kéndshme seksuale

m ndérgjegjésimi pér rrezikun
padéshiruara (infeksionet

= té cilésojmé kufijté dhe
e transmetuara nga déshirat dhe té shmangim
marrédhéniet seksuale, H1V, pérvojén e pasigurté dhe té

1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
: : : e ndjenja e pérgjegjésisé reciproke
1 1 1
: shtatzénité e padéshiruara, : padéshiruar seksuale :
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1

pér shéndetin dhe mirégenien

sl sl o & kérkojmé ndibmé dhe

pérkrahje né rast problemesh
(pubertet, marrédhénie, etj.)

= shkalla e pérhapjes dhe llojet
e ndryshme té abuzimit
seksual, parandalimi dhe
pérkrahja/ndihma

= ndikimi pozitiv i seksualitetit
mbi shéndetin dhe mirégenien

Seksualiteti dhe ! = té drejtat seksuale, sipas I m té veprojmé né kaudér I m vetédije né lidhje me té drejtat :

té drejtat pérkufizimit té 1PPF dhe té kétyre té drejtave dhe dhe mundésité pér té zgjedhur
WAS* pérgjegjésive
® Jigjet dhe dispozitat kombétare
(kufijté pér mbrojten e moshés)

® pranimi i té drejtave seksuale
e té marrim ndihmé dhe pér veten dhe té tjierét

informacion

Pércaktorét I m ndikimi i presionit té I m t& diskutojmé né lidhje me I m respektimi i stileve té
socialé dhe bashkémoshataréve, medias, ndikimin e jashtme dhe té ndryshme té jetes€s, i vlerave
kulturoré té pornografisé, kulturés, fesé, b&jmé njé vlerésim personal dhe normave

o gjinive, normave ligjore té saj e pranimi i mendimeve té
seksualitetit : - p
(Vlerat dh 3 42 @ SRITGE STET- o té fitojmé kompentenca né lidhje 1 ndryshme, i piképamjeve
vierat dhe ekonomik mbi vendimet me trajtimin e mediave moderne dhe i ményrés sé sjelljes me
normat) seksuale, partnetitetin dhe (telefon celular; internet, ményra seksualitetin

1 1
| 1

1 1

| 1

1 1

| 1

1 1

. - 1 1
ményrat e sjelljes I e veprimit me pornografing) 1
1 1

| 1

1 1

| 1

1 1

1 1

| 1

* International Planned Parenthood Federation (IPPF): Sexual Rights: an IPPF declaration. London 2008 und World
Association for Sexual Health (WAS): Declaration of Sexual Rights. Hongkong 1999

u Tema kryesore (e u Tema kryesore (thellim) e Tema shtesé (e e Tema shtesé (thellim)
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Njohurité Kompetencat Mendimet

Vénia né dispozicion e Aftésimi i fémijéve Pérkrahja e zhvillimit t&
informacioneve mendimeve pozitive

= njohurité pér trupin, imazhi
i trupit dhe kulti i trupit
(gjymtimi i gjenitaleve tek
vajzat, bérja synet, cipa e
virgjérisé dhe riformimi i
cipés sé virgjérisé, anoreksia,
bulimia, piercing-u dhe
tatuazhet)

m t& pérshkruajmé se si mund
té ndikojé gendrimi qé kemi
pér trupin toné, shéndetin,
imazhin pér vetéveten dhe
sjelljen

® qgendrim kritik ndaj kulteve né
lidhje me trupin

Trupi i njeriut
dhe zhvillimi
njerézor * njohja dhe vierésimi i formave té

ndryshme té trupit

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

: : ® € angazhohemi me pubertetin
1 1 dhe t'i rezistojmé presionit té
: : bashkémoshataréve

i ® cikli i menstruacioneve; 1 e (& jemi kritik ndaj mesazheve
: kar:akterlst‘l‘kz?t sekonda‘re N : pércjellése té mediave dhe

i fizike t€ gjinive, funksioni i 1

,  tyre tek burrat dhe graté dhe

I ndjenjat qé jané té lidhura 1

" meto !

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

industrisé sé bukurisé

® jdealet e bukurisé népér media;
ndryshimet e trupit gjaté jetés

® zyrat e shérbimit pér
adoleshentét, pér problemet qé
kané té béjné me to

= géndrimi personal (normat
dhe vlerat) pér lidhjen (e
méparshme) me nénén dhe
babain, kontracepsionin,
abortin dhe adoptimin

m ndikimet (e méparshme)
nga lidhja me nénén dhe
babain (réndésia e edukimit
té fémijés - planifikimi
i familjes, planifikimi i
karrierés, kontracepsioni,
vendimmarrja dhe
pérkujdesja gjaté njé
shtatzénie té padéshiruar)

= t€ njohim shenjat dhe
simptomat e shtatzénisé

Fertiliteti dhe

shumimi

= té marrim mjetet e
kontracepsionit nga njé
vend caktuar pér kété, si pér
shembull népémjet shkuarjes
tek njé specialist mjekesor

= gendrim pozitiv né lidhje me
pérgjegjésiné e dyanshme

= té vendosim me vetédije, pér kontracepsionin

nése duam té kemi pérvoja

= informacionet né lidhje me seksuale apo jo

gendrat e konsultimit pér

.. ® (& shkémbejmé informacione né
kontracepsionin

lidhje me kontracepsionin
= kontracepsion i paefekshém

dhe shkaget e tij (konsumimi
i alkoolit, efektet dytésore,
harresa, pabarazia e gjinive
etj.)

m shtatzénia (edhe né
marrédhéniet e té njétés
gjini) dhe infertiliteti

= mitet dhe faktet
(besueshméria, avantazhet dhe
disaventazhet) e mjeteve té
ndryshme té kontracepsionit
(pérfshiré té ashtuquajturin
kontracepsion i urgjencés)

® (& zgjedhim me vetédije mjetet e
kontracepsionit dhe té pérdorim
né ményré efektive mjetin e
zgjedhur té kontracepsionit

u Tema kryesore (e = Tema kryesore (thellim) e Tema shtesé (e o Tema shtesé (thellim)
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Mendimet

Pérkrahja e zhvillimit té
mendimeve pozitive

Njohurité
Vénia né dispozicion e
informacioneve

Kompetencat

Aftésimi i fémijéve

12-15

Seksualiteti m pritshméria e individit dhe = komunikimi dhe negociatat = mirékuptim pér seksualitetin si

sjellja e tij né lidhje me
rolin gé ai luan né eksitimin
seksual, dhe dallimet
specifike gjinore (gender
differences)

identiteti i gjinive dhe orientimi
seksual, pérfshiré Coming-out
dhe homoseksualitetin

shijimi i seksualitetit (t'i jopésh
vetes kohé)

pérvoja e paré seksuale
déshira, masturbimi, orgazma

né marrédhéniet intime

si té marrim vendime me vullnet
té liré dhe me pérgjegjési té
ploté, pas analizimit té pasojave
si dhe té pikave favorizuese dhe
disfavorizuese té ¢do vendimi té
marré (partnerja/partneri, sjellja
seksuale)

té shijojmé seksualitetin né
ményré té respektueshme

té dallojmé midis seksualitetit
né jetén reale dhe seksualitetit

njé proces i t&€ mésuarit
respekt dhe mirékuptim

pér shuméllojshmériné dhe
orientimin seksual dhe pranimin
e tij (seksi duhet té kryehet

me konsens, me vullnet té liré,
té barabarté, sipas moshés,

té kryhet né kontekstin e
pérshtatshém, vetévlerésimi
duhet té ruhet)

népér media

= dallimet midis miqésisé,
dashurisé dhe déshirés

m si té shprehim migésiné dhe
dashuriné né ményra té
ndryshme

= pranimi, qé njerezit kané
ndjenja té ndryshme (pér
shkak té gjinisé sé tyre, té
kulturés dhe té pérkatésisé
fetare, etj. si dhe pér shkak
té interpretimit té tyre)

Emocionet

= emocione t€ ndryshme
si kurreshtje, t& qenurit i
dashuruar, pasiguri, turp, friké

1 1
1 1
1 1
1 1
: : m si té shprehim nevojat dhe
1 1
I dhe xhelozi !
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1

1
1

1

1

1

1
déshirat tona, té vendosim |
kufijté dhe té respektojmé té¢ !

c .= 1
yerét ]

® (6 dimé si té veprojmé me !
emocionet e ndryshme dhe :
kontradiktore, ndjenjat dhe 1
déshirat :

Marrédhéniet dhe ! = influenca e gjinisé, moshés, ! = té flasim rreth sjelljes sé I m pérpjekjet pér ndértimin e :
stilet e jetesés . fesé dhe kulturés : padrejté dhe diskriminuese : njé marrédhénie té barabarté
I w stile t& ndryshme komunikimi ! si dhe rreth trajtimit té 1 dhe pérmbushése :
: (verbale dhe joverbale) dhe si : pababarabarté : ® mirékuptim pér ndikimin e 1
I mund té pérmirésohen ato 1 m té shprehim migésiné dhe I gjinisé, moshés, fesé, kulturés :
: e ndértimi dhe ruajtia e : dashuring né ményra té : etj. mbi marrédhéniet !
: marrédhénieve : ndryshme : :
1 e strukturat familjare dhe , = t& krijojmé kontakte sociale, 1
: ndryshmimet (psh. prindi g€ rrit : (@& ]"'dh"m "shoq'erl dhe"te : :
. fémijén i vetém) i ndértojmé e t€ ruajmé ] |
: ® Jloje té ndryshme té : nr.llarredhe.me't o o : :
1 marrédhénieve (té kéndshme , € komun‘/kOJme pr/fshTer/ne 1 1
' dhe té pokéndshme), familier ! dhe nevojot tona né nje ! !
,  dhe format e jetesés ,  marrédhénie | I
1 1 1 I
1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1

u Tema kryesore (e u Tema kryesore (thellim) e Tema shtesé (e e Tema shtesé (thellim)
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] 2_1 5 Njohurité Kompetencat Mendimet

Vénia né dispozicion e Aftésimi i fémijéve Pérkrahja e zhvillimit té

informacioneve mendimeve pozitive
Seksualiteti, = higjena e trupit dhe veté- = té marrim vendime mé I m ndjenja e pérgjegjésisé sé
shéndeti dhe kontrolli té pérgjegjéshme dhe té dyanéshme pér shéndetin dhe
miréqenia = shkalla e pérhapjes dhe llojet e informuara (né lidhje me miréqénien

ndryshme té abuzimit seksual, sjelljen seksuale)

parandalimi dhe ofertat e
ndihmés

® ndjenja e pérgjegjésisé né lidhje
me parandalimin e infeksioneve
té transmetuara seksualisht
dhe HIV

® ndjenja e pérgjegjésisé né lidhje
me parandalimin e shtatzénisé
sé padéshiruar

u té kérkojmé ndihmé dhe
pérkrahje né rast problemesh

e sjellje e rrezikshme (seksuale) (puberteti, marrédhénien etj.)

dhe pasojat e saj (alkooli, droga,
presioni i bashkémoshataréve,
talljet, prostitucioni, mediat)

® zhvillimi i kompetencave
negociuese dhe komunikative,
pér njé jeté seksuale mé té sigurt
dhe té kéndshme

o & refuzojmé ose té pezullojmé
kontaktet seksuale té
pakéndshme ose té pasigurta

® ndjenja e pérgjegjésisé né lidhje
me parandalimin e abuzimit
seksual

parandalimi i infeksioneve té
transmetuara, pérfshiré HIV

e sistemet dhe shérbimet
shéndetésore o t& pérdorim né ményré efektive
prezervativét ose mjetet e

® ndikimi pozitiv i seksualitetit mbi - e
kontracepsionit

shéndetin dhe miréqenien
® (& dallojmé situata té rrezikshme
dhe té dimé si té sillemi me to

o té dallojmé simptomat e

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
| ® simptomat, transmetimi dhe
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
: infeksioneve té transmetuara
1

seksualisht
]
Seksualiteti dhe ! = té drejtat seksuale, sipas I m njohja e té drejtave seksuale ! = njohja e t€ drejtave seksuale
té drejtat pérkufizimit té IPPF dhe WAS* pér veten dhe té tjerét pér veten dhe té tjerét

m té marrim ndihmé dhe
informacione

® Jigjet dhe dispozitat kombétare
(kufijté pér mbrojten e moshés)

Pércaktorét : = ndikimi e presionit t& I m t& dimé si té trajtojmé : m kéndvéshtrimi personal
socialé dhe bashkémoshataréve, mediave, normat dhe vlerat rreth seksualitetit (té jemi
kulturoré té pornografisé, kulturés (sé kontradiktore personale fleksibél) né njé shogéri ose
qytetit), fesé, gjinive, normave dhe sociale né familje dhe grup, i cili &shté né ndryshim

seksualitetit ligjore si dhe e statusit socio- shoqéri
(vVlerat dhe ekonomik mbi ve_ndi.me_t = té fitojmé kompetenca pér
normat) seksuale, partnetitetin dhe mediat dhe t& dimé si té

ményrat e sjelljes sillemi me pornografing

* International Planned Parenthood Federation (IPPF): Sexual Rights: an IPPF declaration. London 2008 und World
Association for Sexual Health (WAS): Declaration of Sexual Rights. Hongkong 1999

u Tema kryesore (e = Tema kryesore (thellim) e Tema shtesé (e o Tema shtesé (thellim)
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] 5 Njohurité Kompetencat Mendimet

Vénia né dispozicion e Aftésimi i fémijéve Pérkrahja e zhvillimit t&
dhe mé t& rritur informacioneve mendimeve pozitive

= ndryshimet fizike gjaté
pubertetit

= t& njohim dallimet midis
prezantimit t& mediave dhe
jetés sé vérteté

® géndrim kritik ndaj normave
kulturore né lidhje me trupin
e njeriut

Trupi i njeriut

dhe zhvillimi

njerézor = njohurité pér trupin, imazhi
pér trupin dhe kulti i trupit = €& angazhohemi me pubertetin
dhe t'i rezistojmé presionit té

bashkémoshataréve

= njohja dhe vlerésimi i formave

e gjymtimi i gjenitaleve tek vajzat, t& ndryshme t& trupit

1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
: bérja synet, anoreksia, bulimia, : :
\ cipa e virgjérisé dhe riformimii | = t& jemi kritik ndaj mesazheve
I Ccipés sé virgjérisé 1 pérgjellése t& mediave, té 1
: : industrisé sé bukurisé, té :
1 1 reklamave dhe té rrezikut té 1
: : mundshém pér kultin e trupit :
1 1 1
1 1 1
1 1 1

o dealet e bukurisé népér media;
ndryshimet e trupit gjaté jetés

® zyrat e shérbimit pér
adoleshentét pér problemet qé
kané té béjné me to

]
Fertiliteti dhe I m ndryshimi i fertilitetit me = t& komunikojmé duke m gatishméria pér té
shumimi moshén (néna surrogate, respektuar té drejtat e konsideruar si té pranueshme
shumimi i pérkrahur nga barabarta té partnerit/ ndryshimet gjinore né lidhje
mjekésia) partneres; té diskutojmé me fertilitetin, shumimin

m shtatzénia (edhe tek temat e véshtira dhe dhe abortin
marrédhéniet e njé gjinie) gjaté késaj t& respektojmé o qéndrim kritik ndaj normave té
dhe infertiliteti, aborti, mendimet e ndryshme ndryshme kulturore dhe fetare
kontracepsioni, kontracepsioni né lidhje me shtatzéniné, té
i urgjencés (informacione té qenurit prind etj.
hollésishme)

m té shfrytézojmé kompetencat
negociuese

= t& marrim vendime té
bazuara né lidhje me
kontracepsionin dhe
shtatzéniné

® vetédija, se sa i réndésishém
8shté roli pozitiv i burrave
gjaté shtatzénisé dhe lindjes;
ndikimi pozitiv i baballaréve té

= kontracepsioni i paefektshém
dhe shkaget e tij (konsumimi
i alkoolit, efektet dytésore,

harresa, pabarazia e gjinive o 16 zgjedhim me vetédije mjetet angazhuar

etj.) e kontracepsionit si dhe té ® qéndrim pozitiv né lidhje me
m shérbimet né lidhje me pérdorim né ményré efektive pérgjegjésiné e dyanshme pér

kontracepsionin mjetet e kontracepsionit kontracepsionin

= planifikimi i familjes dhe
karriera ose e ardhmja
personale

m pasojat e shtatzenisé tek
adoleshentét (vajzat dhe
djemtg)

e «Designer-Babysy, gjenetika

|
u Tema kryesore (e u Tema kryesore (thellim) e Tema shtesé (e e Tema shtesé (thellim)
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Mendimet

Pérkrahja e zhvillimit té
mendimeve pozitive

Njohurité
Vénia né dispozicion e
informacioneve

Kompetencat

Aftésimi i fémijéve

15

dhe mé té rritur

Seksualiteti

m seksualitet do té thoté mé
shumé se njé marrédhénie
seksuale

m réndésia e seksit né nivele té
ndryshme moshe, dallimet
specifike gjinore

= seksualiteti dhe invaliditeti,
roli i sémundjeve mbi
seksualitetin (diabeti, kanceri
etj.)

= marrédhéniet seksuale-
ekonomike (prostitucioni,
por edhe seksi né kémbim
té dhuratave t€ vogla,
ushgimit, shkuarjes né disko,
shumave té vogla té parave),
pornografia, varésia seksuale

® sjellje té ndryshme seksuale;
dallimet né ciklin e eksitimit

m té& diskutojmé rreth

formave té ndryshme té
marrédhénieve dhe rreth
arsyeve qé flasin pro dhe
kundér marrédhénieve
seksuale

«Coming-out» kundrejt té
tjeréve (té lejojmé ndjenjat
seksuale ose biseksuale)

té zhvillojmé kompetenca né
lidhje me komunikimin dhe
negociatat né marrédhéniet
intime

si té sillemi me véshtirésité e
lidhjes sé kontaktit; si té sillemi
me déshirat kontradiktore

té shprehim déshirat dhe kufijté
né ményré té respektueshme
dhe té marrim parasysh ato té
té tjereve

té reflektojmé mbi pérmasat e
fuqisé sé seksualitetit

® qéndrim pozitiv pér
seksualitetin dhe déshirén

® pranimi i orientimeve dhe
identiteteve té ndryshme
seksuale

® pranimi, qé seksualiteti
8shté i pranishém né forma
té ndryshme né té gjitha
grupmoshat

® kthimi nga ndjenjat e
mundshme negative, nga
neveritja dhe urrejtja e
seksualitetit, drejt pranimit dhe
vierésimit té dallimeve seksuale

Emocionet

= lloje té ndryshme té
1

emocioneve (dashuri,
xhelozi); dallimi midis «té
ndjesh» dhe «té veprosh»

o vetédije pér dallimet midis
té menduarit racional dhe
ndjenjave

® pasigurité né fillim té njé
marrédhénieje

I m si té trajtojmé té genurit i

dashuruar, ambivalencén,
zhgénjimin, zemérimin,
xhelozing, thyerjen e besimit,
besimin, fajésing, frikén dhe
pasiguring; té flasim rreth
emocioneve

si té trajtojmé emocionet,
ndjenjat dhe vendimet e
ndryshme dhe kontradiktore

® pranimi, q€ njerezit kané
ndjenja té ndryshme (pér
shkak t& gjinisé, kulturés dhe
pérkatésisé fetare té tyre, etj.
si dhe interpretimit té tyre)

Marrédhéniet dhe : u sjellja specifike e roleve

stilet e jetesés

gjinore, pritshméria dhe
kegkuptimet

® struktura familjare dhe
ndryshimet, martesa me
detyrim, homoseksualiteti,
biseksualiteti, aseksualiteti,
prindi qé rrit fémijén i vetém

® ndértimi dhe ruajtja e
marrédhénieve

té flasim rreth sjelljes sé
padrejté dhe diskriminuese
si dhe rreth trajtimit té
pababarabarté

té luftojmé padrejtésité dhe
té ndalojmé pérdorimin e njé
gjuhe pérbuzése ose tregimin
e anekdodave ofenduese nga
vetja joné ose nga té tjerét

té interesohemi, se ¢faré do té
thoté té jesh baba ose néné
té pérpiqgemi pér njé
marrédhénie té balancuar

t€ béhemi njé partner (femér
ose mashkull) pérkrahés dhe i
kujdesshém

= hapja ndaj marrédhénieve dhe
stileve té ndryshme té jetesés

® mirékuptim pér pércaktorét
social dhe historik té
marrédhénieve

= Tema kryesore (e

= Tema kryesore (thellim)

o Tema shtesé (e

o Tema shtesé (thellim)
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1 5 Njohurité Kompetencat Mendimet

Vénia né dispozicion e Aftésimi i fémijéve Pérkrahja e zhvillimit té
dhe mé t& rritur informacioneve mendimeve pozitive

Seksualiteti, m sistemet dhe shérbimet = t€& mbrohemi nga ngacmimet ! m ndérgjegjésimi i brendshém
shéndeti dhe shéndetésore seksuale; té jemi té afté pér pér pérgjegjésiné e vetes dhe
mirégenia = sjellja e rezikshme dhe efektet t€ mbrojtur veten t€ partnerit pér njé shéndet

e mundshme té saj mbi seksual

shéndetin

= té kérkojmé ndihmé dhe
pérkrahje né rast problemesh

= higjena e trupit dhe veté- (pubertet, marrédhénie, etj.)

kontrolli e té gjejmé kondome dhe mjete

1
1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 . P . 1
= ndikimi pozitiv i seksualitetit 1 kontracepsioni dhe t'i pérdorim

mbi shéndetin dhe mirégenien : ato né ményré efektive :
® dhuna seksuale; aborti; vdekja e 1 1

nénés; sjellja seksuale devijuese/ : :

perversionet 1 1
® sémundjet e transmetuara : :

seksualisht dhe HIV - 1 1

parandalimi, trajtimi, kujdesi dhe : :

pérkrahja | |

Seksualiteti dhe ! = té drejtat seksuale — qasja dhe | m té kuptojmé gjuhén e

té drejtat informacioni, disponueshméria ! pérdorur né kontekstin e té
dhe shkelja e té drejtave drejtave té njeriut

seksuale

= njohja e t€ drejtave seksuale
pér veten dhe té tjerét

® vetédijo pér dimensionet e
pushtetit midis mbartéve té
detyrimeve dhe mbartésve té té

m kérkimi i té drejtave seksuale
® fkoncepti i té drejtave té njeriut

= té dallojmé shkeljen e té
dhe detyrimet njerézore

1
1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1

: drejtave té njeriut dhe : drejtave

dhuna me bazé gjinore | t& protestojmé kundér 1 ® kuptimi pér drejtésiné sociale

! diskriminimit dhe dhunés me !
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1

® ¢ drejta e abortit
bazé gjinore

® organizatat e té drejtave té
njeriut dhe Gjykata Evropiane
pér té Drejtat e Njeriut

m kufijté sociale; normat
brenda komunitetit njerézor

m t€ pércaktojmé vlerat dhe
bindjet personale

m vetédije pér ndikimin social,
kulturor dhe historik mbi
sjelljen seksuale

Pércaktorét
socialé dhe

kulturoré té ® ndikimi i presionit té m & dimé si té trajtojmé normat

seksualitetit bashkémoshataréve, mediave, dhe vlerat kontradiktore ® respekt pér sistemet e ndyshme
(Vlerat dhe pornografisé, kulturés (sé personale dhe sociale né té vlerave dhe besimeve

vIC qytetit), fesé, gjinive, normave familje dhe shoqéri o vierésim i vierave té vetébesimit
normat) ligjore i dhe e statusit * t'j afrohemi dikujt, i cii dhe vetévierésim né mjedisin e

socio-ekonomik mbi vendimet
seksuale, partneritetin dhe
meényrat e sjelljes

margjinalizohet nga té tjerét; toné kulturor
té trajtojmé né menyré té drejté
njerezit me HIV ose SIDA, té cilét
Jetojné brenda komunitetit té

njerézve

® ndjenja e pérgjegjésisé pér rolin
toné ose kéndvéshtrimi joné né
lidhje me ndryshimin shoqéror

mediat

1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 L 1
| | ® té fitojmé kompetenca pér |
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1

u Tema kryesore (e u Tema kryesore (thellim) e Tema shtesé (e e Tema shtesé (thellim)
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